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KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA-
Vėl Nusivylė 
Pigus Darbas 
Tannerį Laukan 
Kiek Tas Svarbu?
Washingtone sakoma, paskel

bimas Roosevelto, Stalino ir 
Churchillio pilno su tartingumo 
visais svarbiausiais klausimais
galutinai nupuldys viltis pas na-

VISIŠKAI PRALAUŽĖ SIEGFRIEDO TVIRTOVES
BERLYNE KYLA DIDELĖ PANIKA

eitis, kurie vis dar laukė nesuti
kimų ir tikėjosi pasinaudoti iš to.

Suteiks tai kartaus nepasiten
kinimo visiems SSSR priešams.

EINA PIRMYN
Premieras Churchill smarkiai 

susvilino gen. Franco, fašistinį 
Ispanijos diktatorių. Franco pa
siūlė Churchilliui talką “prieš 
bolševizmą,” o britų premieras 
atšovė, kad jis nepaiso tokių kaip 
Franco.

O kas liečia SSSR, Britanija tu
ri politinę sąjungą su ja ir laiky
sis išvieno.

Šis smūgis supurtys Franco 
valdžią.

75MYLFRONTU

Churchillio atsakymas taipjau 
yra sprigis nosin nevien Fran
cui, bet ir lietuvių ir lenkų anti- 
sovietiniam elementam', kurie 
vis dar laukia, ir kitiems akis 
dumia, kad Britanija ir Amerika 
kariaus prieš SSSR ir tuo būdu 
jie gausią Lietuvą ir Lenkiją 
valdyti.

Atrodo, kad po šio karo pi
giausias užsiėmimas, ir labiau
siai nedėkingas, bus gelbėjimas 
pasaulio nuo -‘bolševizmo pavo
jaus.”

O pirmiaus ne vienas mulkin
tojas gražiai pasinaudojo gąz- 
dindamas lengvatikius ir piršda- 

1 masis į gelbėtojus nuo to “pa
vojaus.”

Atidarys Manilos 
Portą, Baigia 
Japonus
PARYŽIUS, vas. 8.—Ameri- 

kos tankistai ir infanterija perė
jo visą Siegfried liniją ir užėmė 
miestą Schmidt, taipgi siekiasi 
apsupti Roer upės tvenkinius pa
ruošimui kelio generaliam Alian- 
tų ofensyvui ant Ruhr ir Reino 
industrinių centrų.

Amerikiečiai eina pirmyn 75 
mylių frontu ir baigia prasimuš
ti per Siegfried tvirtoves net ke
liose vietose.

Schmidt mieste rasta tik keli ■ 
užsilikę vokiečių būriai izoliuo- Į 
tose pozicijose. Taipjau sulikta ■ 
mažo pasipriešinimo ir Kom- I 
mersche, apie pusė mylios nuo B 
čia, kuris užimtas pereitą naktį.

Amerikos ir Britanijos bom- 
beriai keliose vietose smarkiai 
smogė priešą. Daužyta dideli 
Pareinio miestai užfrontėj, taip- - 
gi atakuota susisiekimo punktai.

Sovietų kariuomenės būriai eina į Karaliaučių per sniego pušnius ir griuvėsius išdaužytų vo
kiečių pozicijų ir tvirtovių. Pūgos daug pasunkinę Sovietų kariuomenei pirmynžangą.

5,080 VOKIEČIŲ IŠMUŠTA, 15,-
460 SUIMTA NELAISVĖN

Berlyne Kilo Didele Panika, Sovietų Armi
jai Daužant Paskutinį Apsigynimą

LIETUVA SKUBIAI ATSIBUDAVOJA; VIRS 300,000 
LANKO MOKYKLAS; VEIKIA TEATRAI, JUDŽIAI IR 

. KITOS SVARBIOS ĮSTAIGOS

Pan Arciszewskio “valdžia” 
likviduoja savo armiją Lenkijoj. 

Jie ’“likviduoja” armiją, kuri 
kariavo prieš vokiečius Varšu
voj.

Bet ta armija senai likviduota 
—ji pasidavė naciams; viršinin
kai pabėgo, o karius naciai suė- 

, mė ir nugalabino.
Kam tas “likvidavimas” da

bar?
Tai šlechecka panaberija.

Vaino Tanner, Suomijos soci
aldemokratų vadas ir ištikimas 
Hitlerio tarnas, pagalios išmes
tas iš parlamento ir negalės kan
didatuoti, nes dabartinė Suomi
jos vyriausybė skaito jį kaltu už 
karą ir tebesilaikančiu su na-

Tanner yra grigaitinio tipo 
socialistas.

Tokie socialistai, nežiūrint ku
rioj šaly būtų, stengiasi padėti
naciams; kurie negali kitaip, tai. 
bent propaganda.

MANILA, Filipinai, vas. 8.— 
Amerikos armija sutriuškino pa
skutinį japonų pasipriešinimą 
šiaurinėj šio miesto daly ir pa
leido kanuoles darban prieš ja
ponus, užsilikusius pietinėj daly, 
kuri dega.

Amerikos oru gabenami U-tos 
divizijos būriai dasigauna j už
frontę japonams ir muša juos iš 
ten.

Amerikiečiai taipgi pereina 
Pasig upę ir atakuoja priešą ana
pus užsilikusį.

Washingtonas praneša, kad 
Manilos prieplauka tuojau bus 
atidaryta. Pietinėj Kinų Jūroj 
suveržta labiau blokada prieš ja
ponus, kad jie nedasigautų iki 
Filipinų per tą jūrą.

Japonijos įrankis “Filipinų 
valdžia” pabėgo iš Manilos pir
ma to miesto užėmimo. Ji bėg
dama įspėjo japonus, jog atida
vimas Filipinų Amerikos armi
jai sudarys pavojų pačiai Japo
nijai, nes iš čia bus galima pa
siruošti invazijai Japonijon.

— Mečys Gedvilas, vienas 
aukštų Lietuvos valdžios parei
gūnų, kalbėdamas Lietuvos iš
laisvinimo iškilmėse, šiame mie
ste, davė gražų paveikslą sku
baus Lietuvos atsibudavojimo. 
Jis nurodė, kad po šešių mėne
sių nuo Vilniaus išlaisvinimo 
Lietuvoje:

Miestai kyla iš griuvėsių. At- 
steigiama sugriautos įmonės ir 
kultūros centrai.

Daugiau 300,000 vaikų jau lan
ko mokyklas.

Dešimts teatrų ir 36 kino te
atrai atidaryti.

Ligonbučiai veikia visuose ap-

Virš 40 įmonių atremontuota
traktoriais valstiečius -aptarnau-

Didžiausi Respublikos miestai 
—Vilnius, Kaunas, Šiauliai ir Pa
nevėžys—jau aprūpinti šviesa ir 
vandeniu.

Kaimuose ir mažesniuose 
miesteliuose atsteigiama vokie
čių sugriauti namai, įstaigos, 
atstatoma sugriauti ir sužaloti 
ūkiai.

Žemė, kurią vokiečiai ir turtin
gi ūkininkai ir dvarponiai bu
vo nuo valstiečių atėmę, sugrą
žinama tiems, kurie ją dirba.

Įsteigta 40 stočių mašinom ir

Įsteigta taipgi 260 stočių ma
šinų ir arklių valstiečiams ren- 
davimo.

Lietuvos išlaisvinimo triumfas, 
sakė Gedvilas, yra pergalė Le
nino ir Stalino tautinio nusista
tymo, tai yra taipgi triumfas 
tautų draugiškumo visos Sovietų 
Sąjungos. Tai yra Stalino vado
vybės laimėjimas.

Jo kalbą palydėjo griausmin
gi aplodismentai.

(Kalbėjo ir eilė kitų, bet apie 
juos ir pačias iškilmes bus apra
šyta rytoj.)

NEW YORK, vas. S.—An- 
ghi radijas skelbia, jog Sovie
tų kariuomenė įėjo į Frank
furtą, prie Oder upės, paskuti
nį bastioną ant kelio į Ber
lyną.

LONDONS, vas. 8.—Berlyno 
radijas yra chaotiškas; prane
šimai nepaduodama regulia
riai; abelnai žinių padavimai 
neina gerai.

LONDONAS, vas. 8. — Mask
vos radijas skelbia, jog Sovietų 
armijos sulaužė Oder upės lini
ją ir Berlynas yra didelėj pani
koj, matant savo paskutines 
tvirtoves griūvant. Žmonės bė
ga iš miesto.

Vokiečių daviniai jau pir-

Naciai Šaudo
Riaušininkus Berlyne

LONDONAS, vas. 8.—Mask
vos pranešimas sako, kad Ber
lyne kilo keletas demonstraci
jų už taiką ir įvyko riaušės. Mi
nios žmonių reikalavo taikos.

Nacių policija šaudė žmones.
Stockholmas praneša, jog 

Hitleris pasitraukęs iš kancle
rio vietos.

Maskva sako, Hitleris pasky
rė rytų fronto komandantu gen. 
Walter Moddel, pavaduodamas 
pirmesnį komandantą, kuris 
negali atsispirti prieš SSSR ar
miją.

miau skelbė, kad Sovietų armi
ja perėjus Oder keliose vietose 
ir grumiasi apie 30 mylių nuo 
Berlyno.

MASKVA, vas. 8.—Sovietų 
kariuomenė eina į du svarbiau
sius Berlyno apsigynimo punk
tus—Frankfurtą ir Kustriną, ir 
dar keturiose vietose perėjo 
Oder upę. Paimta ten 9 mies
tukai.

Vokiečių radijas taipgi skel
bia, kad Sovietų armija įėjo į 
Elbingą, Rytų Prūsijoj, kuris 
jau yra apsuptas, ir kuris yra 
svarbus Baltijos portas.

Vokiečiai taipgi skelbia, kad 
Sovietų armija užėmus miestą 
Maltsch, 23 mylias nuo Breslau, 
tai dar vienoj vietoj pereita 
Oder upė.

Sovietų karo buletinas skel
bia, kad dar 5,000 vokiečių iš
mušta. Pirmadiėiij'if antradie
nį suimta nelaisvėn 15,460 vo
kiečių armijos.

Suimta 8 vokiečių generolai 
ir 4 pulkininkai.

Užimta virš 50 miestų ir mie
stelių.

Prie Karaliaučiaus tebeina 
mūšiai, bet miestas pilnutėliai 
apsuptas iš visų pusių.

Sovietų armija taipgi artina
si prie Dancigo.

Pirmas Bažnytinis Koncer
tas Sovietų Sąjungoj

Čionai laikyta bažnytinės 
muzikos koncertas, pirmas to- 
kis bėgiu 30 metų. Dalyvavo ir 
valdžios atstovas.

Paraguajus 
Paskelbė Ašiai 
Karą

ASUNCION, vas. 8.—Paragua- 
jaus valdžia paskelbė Ašiai karą. 
Ryšius su ašies šalimis Paragua
jus jau nutraukė 1942 metais, 
bet tik vakar formaliai paskelbė 
karą joms.

Francuzijos Teismai 
Nubaudė Mirčia 
113 Išdavikų

PARYŽIUS, vas. 8.—Francu
zijos Justicijos ministeris Fran
cois de Menthon skelbia, kad 
sausio mėnesį liaudies teismas 
pasmerkė 113miriop ir 49 dide
le kalėjimo bausme, kitus 402 
mažesne bausme už naciams 
bendradarbiavimą laike okupa
cijos ir francūzų patriotų terio- 
jimą.

Iš viso jau pasmerkta miriop 
471 asmuo.

Atsimeskite nuo 
Nacių, Rooseveltas 
Sako Šveicarijai

ZURICH, vas. 8.—Preziden
tas Rooseveltas asmeniniai laiš
ku kreipėsi į Šveicarijos val
džią, kad ji atsimestų nuo na
cių ir remtų Jungtines Tautas. 
Tą laišką įteiks Šveicarijos vai- imta Ion Antonescu, buvusio 
džiai Roosevelto atstovas Lau-Į fašistinio diktatoriaus, žmona 
chiin Curie. i Maria.

LONDONAS. — Maskvos ra
dijas sako, kad Rumunijoj su

700 Anglijos 
Bomberių Atakavo 
Nacius

LONDONAS, vasario 8.—Apie- 
700 Lancaster ir Halifax bombe
rių atakavo nacius Kleve, Goch, 
Mass ir kitose Pareinio vietose.

Kiti bomberiai taipgi smogė 
nacių miestus Maintz, Magden- 
burg, Kasei ir kitus.

BRUSSELIS. — Hubert Pier
lot ministerial pridavę rezigna- 
fcijas, kuomet parlamente aiš
kiai matosi dauguma prieš 
juos. Belgijos regentas Karo
lius rezignacijas priėmė.

Trijų Didžiųjų Kon
ferencija SSSR Žemėj

MASKVA, vas. 8.—Spauda ir 
radijas čionai skelbia, kad Roo- 
seveltas, Stalinas ir Churchillis 
laiko konferenciją Sovietų že
mėje. Pirmiaus jau pranešta iš 
Washingtono, kad konferencija 
laikoma kur nors Juodųjų marių 
srityje.

Pačiais svarbiausiais klausi
mais konferencijoj jau sulikta. 
Diskusuojama smulkesni reika
lai. Manoma, kad šią savaitę bus 
paskelbtas visų trijų bendras pa
reiškimas konferencijos nuo
sprendžių, bent kiek galima vie
šai skelbti.

CHURCHILL ATMETA FRANCO TALKĄ
Duoda Smūgį Visiems SSSR Priešams, Kurie Laukia

Britanijos Kivirčių su Sovietų Sąjunga
LONDONAS, vas. 8.—Premie-1 Sovietais nevien karinę sutartį, 

ras Churchill kirto jgen. Franco bet ir politinę sąjungą, ir pats 
skaudų smūgį, atmesdamas jo I Churchillis simpatizuojąs Sovie- 
pasiūlymą stoti' talkon “p.’-Z' 
bolševizmą.”

Ispanijos fašistinis diktatorius 
Franco parašė premjerui Chur
chill laišką, kuriame jis sakosi 
esąs Britanijos prietelis ir siūlo 
sudaryti sąjungą prieš Sovietus.

Atsakydamas į tą laišką Chur
chill griežtai atmetė Franco pa
siūlymą ir jį patį, kaipo Ispani
jos valdoną. Churchill sako, 
Britanija nepaiso ką bendro tu- 

Manymas, kad mes už kitus kvailai teorijai. * ’ H*0 vyaldži?mis’ kurios netliri

geresni ir kad mums viskame I Jau dabar visiems turėtų būti į15 acios znionIU paramos.
priklauso pirmenybė, yra šovi-laišku, prie ko tai privedė vokie- Kas dėl Sovietų, Churchill sako 
nizmas. Tai gimininga nacių Ičius. V. Andrulis. 'Francui, kad Britanija turi su

Kada prasidės teisimas visų 
karo kriminalistų, labai galima, 
kad Suomijos liaudis pareikalaus 
bausti Tannerį ir kitus tokius, 
kurie užtraukė ant Suomijos bai
sų vargą, ir kurie pražudė tiek 
gyvasčių tos šalies jaunų vyrų.

Jie yra kalti kaip ir Hitleris.

Tūli komentatoriai pravirko, 
kad Londone pirmiaus paskelbta 
Roosevelto, Stalino, Churchillio 
konferencija. Kiti pyksta, kad 
Maskva pirmiau paskelbė, jog 
konferencija yra Sovietų žemėj.

Kiek čia svarbu kas pirmas 
paskelbė, bile paskelbta.

‘prieš Į tų Sąjungai.
I .Šis britų premiero atsinešimas 
link Franco režimo yra daug 
skirtingesnis nuo pirmesnio. Čia 
aiškiai pasakoma, kad Churchill 
geriau bevelija matyti kitokią, o 
ne Franco, valdžią Ispanijoj.

Kopijas Franco ir savo laiškų 
Churchill pasiuntęs Stalinui.

Tuomi kirsta skaudus smūgis 
ne vien fašistams, kurie vis dar 
tikėjosi Britanijos išstojimo 
prieš SSSR, bet Jai smūgis ir vi
siems anti-sovieliniams elemen
tams demokratinėse šalyse; vi
siems kurie laukia tų kivirčių 
tikėdami iš jų pasinaudoti.

Nacių Budelis 
Užverstas po 
Griuvėsiais

Stockholm, vas. 8.—švedų ko
respondentai skelbia, kad laike 
atakų ant Berlyno užmuštas 
Roland Freisler, “žmonių teis
mo” galva, kuris pasmerkdavo 
miriop už nenuolankumą na
ciams.

DARBO UNIJŲ KONGRESE SKIRTUMAI
Anglijos Atstovai Priešingi Lenkijos ir Kitų šalių 

Unijų Atstovybei; SSSR Atstovai už

Leningrado Vardu Didelė 
Gatvė Paryžiuje

PARYŽIUS. — Miesto taryba 
čionai nutarė pakeisti vienos 
svarbios gatvės vardą iš Rue de 
Petrograd į Rue de Leningrad. 
Tai gestas draugiškumo Sovie
tų Sąjungai.

LONDONAS, vas. 8.—Pasau
liniame Darbo Unijų Kongrese 
pasireiškė skirtumai tarp An
glijos ir Sovietų Sąjungos at
stovų. Sovietų atstovai nori, 
kad į Kongresą būtų pakviesta 
Lenkijos darbo unijų atstovai, 
taipgi ir tų šalių, kurios pir
miaus buvo ašies satelitai, bet 
dabar eina su Jungtinėmis Tau
tomis.

Lotynų Amerikos darbo uni- 
:,Į atstovybė palaiko Sovietų at- 
:ovų pusę, CIO atstovybė ne
vieninga šiuo klausimu — pusė 
jos palaiko anglų pusę. Hill- 
mano dar vis nėra Kongrese. 
Tikimasi, kad jo rolė bus svarbi 
koordinavime vieningo nusista
tymo daugeliu klausimų .

Nežiūrint to, kad ir CIO at

stovai, ir net Amerikos amba
sadorius Winant pritarė kvie
timui Italijos darbo uuijų į kon
gresą, Anglijos darbo unijos to 
nedarė, o jos turi galią kongre
so šaukimo komitete.

Francuzijos ir Rytų Europos 
darbo unijų atstovybė linkus 
prie SSSR irgi.

Kongresas mano sudaryti 
tarptautinę pastovią organizaci
ją jungimui visų šalių darbo uni
jų, bendrinimui jų veikimo.

Sakoma, anglai bijo, kad SSSR 
darbo unijos, su 27,000,000 na
rių, gali įsigalėti tarptautinėj or
ganizacijoj. Jie dėlto jau dabar 
krypsta prie to, kad tarptauti
nės tarybos tarimai nebus priva
lomi unijoms.

1
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Taikiai, Vieningai
Pasibaigus istorinei Teherano konferen

cijai, Rooseveltas, Stalinas ir Churchillas 
pareiškė: “Mes atvykom čion su viltim ir 
pasiryžimu. Mes išsiskirstom kaipo drau
gai fakte, dvasioje ir tiksluose.”

Dabar vykstanti Trijų Didžiųjų konfe
rencija, išrodo, praeis toj pačioj nuotai
koj. Vienybė ir tikslų bendrumas nebus 
sudrumsti.

Konferencija, veikiausia, jau įpusėjo. 
Ji vyksta kur nors Kryme, kur nors Juo
dosios jūros zonoje. Maršalui Stalinui 
ten arčiau, nes visi Talkininkai supranta, 
kokią didelę rolę jis lošia sprendžiamuose 
mūšiuose už Berlyną.

Kiek galima spręsti iš pirmo komunika
to apie konferencijos eigą, joj labiausia 
buvo susikoncentruota militariniais klau
simais. Komunikatas sako, kad militari- 
nės operacijos bus vedamos bendrai. Vi
sų trijų didžiųjų valstybių štabai, po vi
sapusio pasitarimo, padarė galutinus pla
nus.

Prasidėjo diskusijos apie politinius 
klausimus, susijusius su pastovios taikos 
suorganizavimu. Tos diskusijos apims vi
sas problemas, pradėjus tuo, kaip bus oku
puota ir kontroliuojama Vokietija, ir bai
giant išsprendimu politinės ir ekonominės 
būklės klausimų išvaduotose Europos ša
lyse.

Nors konferencijos paskelbtame komu
nikate nėra detalių apie atskiras išlaisvin
tas šalis, bet aišku, kad bus nustatyta ku
ri iš didžiųjų valstybių loš vyraujančią 
rolę toje ar kitoje išlaisvintoje šalyje.

Vakar dienos pranešimuose iš Washing- 
tono pabrėžiama, kad Amerikai teks loš
ti rolę europiniam politiniam fronte. Tas 
būtų visai natūralu.

Gal šios savaitės pabaigoje plačioji vi
sų šalių visuomenė bus visapusiai painfor
muota kaip vyko konferencija ir kas joje 
nutarta.

Trys Didieji, veikiausia, paskelbs de
klaraciją, panašiai kaip tai įvyko po Te
herano konferencijos.

Iš visa, ko matyt, kad konferencija vyks
ta taikioj, vieningoj nuotaikoj. Nėra jo
kių ženklų, kurie patvirtintų įvairių pra
našaujančių kasandrų piktus spėliojimus, 
įtarimus ir insinuacijas.

O tų spėliojimų ir gandų buvo daug.
Tūli reakciniai elementai Britanijoje ir 

Jungtinėse Valstijose pranašavo, kad kon
ferenciją torpeduos Lenkijos klausimas, 
grekų, jugoslavų klausimai, pagaliaus net 
Pabaltijys. Daug šūkauta apie sovietinį 
“imperializmą.”

Ne, tos iš nykščio iščiulptos problemos 
konferencijos netorpeduos.

Atsakomingi trijų didžiųjų valstybių 
vyrai nesikapstys mažmožiuose.

Visose fundamentalėse problemose jie 
vieningi. Vyriausios tų problemų: su- 
mušt priešą, o po to suorganizuot dar
niai ir taikiai sugyvenančių Jungtinių 
Tautų šeimą.

Senato kietakakčiams tas labiausia ir 
nepatinka. Jie prisirinko ištraukų iš Au
brey Williams pasakytų prakalbų ir ata
kuoja jomis Williams’ą tokiuo jau piktu
mu, kaip jie atakuoja WalĮace’ą.

Aubrey Williams kadaise pasakė, kad 
pirm karo 43 nuošimčiai Amerikos žmo
nių gyveno skurde, nes jų metinės paja
mos siekė tik 700 dolerių į metus. Kitoj 
savo kalboj Williams pareiškė, kad valdžia 
privalo duoti darbo tiems žmonėms, kurie 
jo neturi.

Anot Wheelerio, Bushfieldo ir kitų kie
takakčių, tai baisi erezija, už kurią Au
brey Williamsą reikia nukryžiavoti.

Jie net užmiršta, kad beveik tą patį pa
sakė Eric Johnston, Chamber of Com
merce prezidentas. Jisai taip-pat išsireiš
kė, kad valstybė negali būti neutrali at
žvilgiu milionų žmonių, neturinčių darbo.

Progresyviai senatoriai deda visas pa
stangas, kad Aubrey Williams būtų už
tvirtintas, kaipo Farmų Elektrifikacijos 
administratorius.

To pageidauja farmeriai. To nori visa 
demokratinė visuomenė.

Kaip Ką Apėmė Konvulsijos
Rodosi, visi turėtų didžiuotis Raudono

sios Armijos žygiais. Rodosi, visi tūrė
tų džiaugtis jos artėjimu prie Berlyno!

Raudonoji Armija, daugely vietų, persi
kėlė per upę Oder. Vakarykščiomis žinio
mis, ji jau įžengė į Frankfurtą.

Visiems aišku, kiek tie. raudonarmiečių 
žygiai sutaupina mūsų vyrų gyvasčių.

Bet kur tau visi džiaugsis! Yra nema
ža tokių makliorių ir fašistų agentų, ku
rie pradeda sienomis laipiot. Jie prana
šauja svieto pabaigą* Bolševikai, girdi, 
pasigrobsią visą Europą, o paskui ir pa
saulį.

Vienas tų plunksnos prostitutų, dabar 
sėdįs Madride, Herr von Wiegand, tiesiog 
isterikon įpuolė. Raudon. Armijos žy
giavimas į Berlyną jį išvertė iš lygsvaros. 
Kas bus, jei Stalinas pirmiau už kitus at
vyks Berlynan? Tuomet tikrai prasidės 
sūdnoji diena.

Panašiai siunta ir kiti.Hearsto plunks
nos banditai.

Karkina Hearsto laikraščiai, karkina 
Scripps-Howard laikraščiai! Nuo jų ne
atsilieka “Tribune.”

New Yorko “Times’ui” praneša iš Lon
dono, kad ten biržos spekuliantai taip-pat 
dejuoja. Girdi, šėrų vertė pradeda smuk
ti.

Geriausią atsakymą tiems plunksnos 
banditams duoda Amerikos kariai.

Viename sektoriuj Vokietijos būrys 
Amerikos karių iškėlė dičkį plakatą. Ant 
jo buvo parašyta: “Welcome, Ivan!”

Tai Armijos balsas!

AMERIKIEČIO JŪRININKO APSI
LANKYMAS PAS INDIJOS 

KOMUNISTUS
Amerikos prekinio laivy

no tūlas jūrininkas netaip 
senai apsilankė Bombay 
mieste, Indijoj, ir užėjo pa
sižiūrėti ką veikia tos šalies 
komunistai. Įgudęs jūrų ke
liauninkas rašo savo įspū
džius iš pasikalbėjimo su 
idėjos draugais ir kaip jam 
atrodė darbo ir gyvenimo 
apystovos tų darbuotojų, 
kurie su didžiu atsidavimu 
varo revoliucinio judėjimo 
vagą toj taip atsilikusioje 
šalyje, Britanijos koloni
joje.

“Būtų juokinga lyginti jų 
problemas su mūsiškėm ir 
mūsų gyvenimo lygmalą su 
ta, kurioje jie gyvena. Kar
tais būna nemažai nuosta
bumo, kaip tūli liberalai, ku
rie neturi marksistinio pra- 
matymo išrišti problemas, 
pakėlę rankas aukštyn des
peratiškai • šaukia, pamatę 
kokios sunkenybės stovi 
prieš tos šalies žmones,” sa
ko jūrininkas.

Komunistų centrąlinė bu
veinė—Komunistų Partijos 
H edkvoteris—vadinasi Cen
tru. Jis yra Bombay mieste. 
Buveinės patalpos yra ketu
rių pukštų name, kuris ga
lima palyginti su riekurio- 
mis mūsų raštinių patalpo
mis. Bet patalpų vidurys 
daug kuo skiriasi. Buveinėj 
dirba ir gyvena apie šimtas 
žmonių, kurių tarpe yra par
tijos vadai. Jie ten dirba, to
se patalposė valgo ir miega. 
Raštinėj yra apie dvylika 
rašomų mašinėlių, didžiuma 
angliško tipo. Taipgi turi se
novišką mimiografą. Ra
kandai gal patiktų nekuriu 
vaikų kliubam žemutinės 
dalies New Yorko miesto. 
Gyvenamų apartmentų 
kambariai tai plikos sienos, 
grindys ir lubos. Valgo ben
drame pietavimo kambaryj, 
kuris gali būti 30x40 pėdų 
erdvės. Jie sėdi ant matrasų 
(šienikų) ir valgo stiprokai 
su prieskoniais sutaisytą 
maistą..

Nekurie draugai nešioja 
“vakarų” mados drapanas.

Moterys beveik išimtinai ne
šioja indusų bei moslemų 
mados drapanas. Visi dėvi 
odos šliuriukes. Tokiu apa- 
valu užsimovęs vaikštinėja 
raštinėj ir generalinis parti
jos sekretorius drg. P. C. Jo
shi.

Komunistinė Spauda.
Iš šio Centro leidžiama sa

vaitraštis “Liaudies Karas”, 
kurio turinys yra penkių 
kalbų, priskaitant ir an
glišką.

Indijoj yra per 350,000,- 
000 gyventojų. Jos žmonės 
vartoja keletą kalbų ir, prie 
to, dar keletą dialektų- 
tarmių.

Kada aš ten buvau, sako 
jūrininkas, spaudos darbi
ninkai prirenginėjo brošiū
rą imant gerą dalį iš Earl 
Browder knygos “Pergalė ir 
Po To.”

Jie turi nedidelį “Lenino 
Knygynėlį.” Įdomu pažymė
ti, kad partija norėjo išleisti 
Lenino veikalą apie Rusijos 
1905 metų Revoliuciją, bet 
Britanijos cenzorius nelei
do, Iš to galima pasidaryti 
išvadą, kad šiandieninė ten 
padėtis tiek panaši į aną 
1905 .metų Rusijos ;pądėtį; 
veikalą cenzorius paskaitė 
pavojingu.

Indijos Komunistų Parti
jos spaustuvė susideda iš 
vieno nedidelio linotypo, ma
žiuko rotorinio preso, kele
tas mažesnių presukų, ran
kinių raidžių ir kitų smul
kių dalykėlių. “Elektrotypo” 
dalykam darbus atlikti turi 
samdyti kitoj spaustuvėj, 
žmonės, kurie turi atlikti 
šiuos spaudos darbus su taip 
atsilikusiu * spaustuvės įren
gimu (amerikoniškos spaus
tuvės atžvilgiu), vykusiai 
atlieka savo pareigas. Šiąm 
darbam atlikti daugiausia 
yra susikuopę vidurinės kle- 
sos žmonės, profesionalai, 
kurie savo gyvenimo didelę 
dalį yra praleidę kalėjimuo
se bei ištrėmimuose.

Net ir tie, kurių amžius 
tesiekia 25 metus, jau yra

gerokai pabuvoję kalėji
muose. Po 1942 metų, kai 
Komunistų Partija buvo 
pripažinta legale, nei vie
nam iš jų neteko būti kalė
jime. Suprantama, jų vei
klos žingsniai labai akylai 
sekama žvalgybininkų. Ten
ka pažymėti, jog buvo atsiti
kimų, kur draugai, toliau 
stovinti nuo centro, buvo pa
talpinti į kalėjimą už de
monstracijas, už streikus ir 
po 1942 m.

Veikėjų Kadrai.
Vienas draugas, mano su

pratimu, atstovaujantis pla
čią sritį, yra turtingo vals
tiečio sūnus. Jis paeina iš 
Sind provincijos. Po Rusijos 
spalio revoliucijos jis išvy
ko Turkestanan. Per ketu- 
rius metus jis buvo Turkes
tano Komunistų Partijos 
Centro Komiteto nariu. Po 
to gryžo į savo provinciją. 
Jis buvo įkalintas ir laiko
mas per keturioliką metų už 
grotų. Kiekvienam kiltų 
mintis, jog toks asmuo gali 
būti įžūliai nusistatęs dėl to, 
kad per tiek metų buvo ka
linamas. Tačiau jis yra pa
kantrus, tik dar tvirčiau nu
sistatęs už savo idėjas.

Jo ir kitų marksistinis įsi
tikinimas ir dalykų suprati
mas kerštui ir piktumui ne
leidžia vartoti energiją. Jie 
tik pasigailėjimą siunčia tų 
adresu, kurie juos kankino, 
nes geriau dalykų negalėjo 
suprasti.

Pasižvalgius po Indiją, 
kyla mintis: koki didieji 
klausimai stovi prieš Indi
jos žmones? Kokios proble
mos šiandien ten yra? Ką 
partija daro tų problemų iš
rišimui? Ar jiem pasiseks tą 
milžinišką šalį užvesti ant 
geresnio gyvenimo kelio?

Miestų ir miestelių eko
nominės būklės krikimas, 
kuris buvo pagreitintas su 
pereito pasaulinio karo pa
baiga, įsigalint East India 
Co., galima sakyti šiandien 
pasiekė dugną. Japonam pa
sigrobus Burmą ir prasidė
jus neapsakomai javų spe
kuliacijai, daugeli valstiečių 
išvarė nuo jų žemių; jie at
vyko į miestus ieškoti darbų. 
Gi valstiečiai atvykę į mies
tus, negavę darbų, alksta. 
Jie su savimis atnešė male-

Vėl Kelia Lemą
Senato obstrukcionistai nemiega. Jų 

kova prieš Henry Wallace nepasibaigė, o 
jie jau pradėjo kitą kryžiaus karą prieš 
Aubrey Williams. Rooseveltas jį nomi
navo Farmų Elektrifikacijos Administra
torium. Tai vietai jis labai tinka. Jis nė
ra koks baisus radikalas, bet ištikimas 
farmerių draugas. Gana ilgą laiką jis bu
vo susijęs su Nacionale Farmerių Sąjun
ga. Ši organizacija labiausia rūpinasi 
smulkiais ir vidutiniais farmeriais. Ši 
organizacija darbuojasi ta kryptimi, kad 
tarp darbininkų ir farmerių būtų kuo 
glaudžiausi santykiai.

Grekijoj
Jau kelios savaitės, kaip Grekijoje pa

sibaigė kova ginklais. Šiuo tarpu vyksta 
derybos tarpe valdžios atstovų ir įgalioti
nių Tautinio Išlaisvinimo Fronto (EAM).

Derybos, reikia pasakyti, neina taip 
jau sklandžiai. Būna sukliuvimų.

Vis-tik, kaip praneša iš Athenų Chica- 
gos “Sun” korespondentas M. W. Fodor, 
yra vilties, kad bus prieita prie susitari
mo ir Grekijoj bus sudaryta nacionalė 
valdžia, atstovaujanti visas antifašisti
nes grupes.

Po to, ką Grekija pergyveno, valdant 
ją diktatoriui Metaxas, okupacijos me
tu ir laike civilio karo, visi Grekijos pa
triotai nori tikros vienybės, nes tik tuo 
būdu galima atsteigti pašlijusi šalies eko
nomika ir sudaryti sąlygas normalaus 
gyvenimo.

Gerai, kad dabartinė valdžia suprato, 
jog su Tautinio Išlaisvinimo Frontu ir jo 
ginkluota ranka ELAS reikia skaitytis. 
Tautinis Išlaisvinimo Frontas turi Gre
kijoj didžiausios įtakos.

Bulgarijoj už šalies išdavystę pasmerk
ta mirtin princas Kirilas, brolis buvusio 
karaliaus Boriso, buvęs premieras Filov 
ir generolas Michov.

Bulgarai baigia apsidirbti su savo kvis- 
lingais.

Rytų fronto žemėlapis kaip šis frontas stovėjo apie sa
vaitė atgaf. šiandien Raudonoji Armija netik jau pasiekė 
Oder upę, bet persikėlė ją keliese vietose. Paskutinės na
ciu tvirtovės prieš Berlyną, K u st r in ir Frankfurt, jau 
apsupamos raudonarmiečiu. Iš šios vietos iki Berlynui 

nebėra nei 30 mylių.

rijos, desinterijos ir chole
ros ligas. Iš kitos pusės, 
amatninkai, kurie turėjo 
kiek pinigų, patapo pinigų 
skolintojais, išnaudotojais 
tų labiausia suvargusių 
biedniokų, retkarčiais vie
nur kitur juos iškiša į dar
bus.

Prie bendrosios sunkios’ 
padėties pirmiau prisidėjo 
dabar didesnis svetimšalių 
įsigalėjimas karo metu. Al
kis ir net badas šakoja, žmo
nių sveikata menkėja ir iš 
to plinta ligos.
Auga Prieš Britaniją Nusi

statymas.
Iš sunkios padėties kyla 

šimtai visokiausiųjdausimų. 
Tų klausimų žmonės negali 
išrišti nesusidūrę su kolo- 
niale valdžia; iš to auga dar 
didesnis nusistatymas prieš 
Britaniją. Visuose sluogs- 
niuose, o ypač tame sluogs- 
nyje, kuris turi šaknų pra
moniniame šalies gyvenime, 
didėja neapykanta link bri
tų ir japonų. Tą neapykantą 
dar labiau didina rubežiavi-

mai indusų kapitalo, o sutei
kimas daugiau progų britų 
kapitalui.

Ši padėtis — turtingesnės 
klesos noras su savo kapita
lu išeiti plačiau į pramonės 
sritis—atsistoja ant kelio. 
tautinei vienybei: neša į gy
ventojų sluogsnius pasidali
nimą. Kitas dalykas, tai in
dusų ir moslemų religijų su
sikirtimai. Tikrenybėj, tai 
ne religiniai, bet -politiniai 
susikirtimai. Religija tik 
pridengia tikrąjį elementą.

Tiesa, tų religijinių susi
kirtimų pastaruoju laiku 
yra kiek mažiau, bet yra pa
kankamai, jog pakenkti tau
tinei vienybei.

Šioje tvankioje padėtyje 
matosi kiek ir pragiedrulių, 
tai kylantis supratimas, jog 
reikia nugalėti alkis, ligos. 
Ryškiausia yra tas, kad 
žmonės pradeda pramatyti, 
kad jų didžiausias priešas 
yra Japonija.

Komunistų Partija tų 
problemų išsprendimui savo 
programe stato pirmiausia:

1. Tautinė vienybė.
2. Laikinos valdžios suda

rymas, kuri susidėtų iš visų 
antifašistinių elementų.

3. Išsprendimas maisto 
klausimo.

4. Mobilizavimas Indijos 
jėgų fašizmo sunaikinimui.

5. Kainų kontrolė ir mais
to kortelių sistema.

Amerikietis jūreivis apra
šo. ką matė, kai jis buvo vie
name darbo unijų susirim 
kime Bombay. Susirinkime 
kalbėjo Komunistų Partijos 
atstovas ir Moslemų Lygos 
atstovas. Jie savo kalbose 
patiekė tautinės vienybės 
programą. Minia karštai 
priėmė kalbėtojų išdėstytą 
programą. Mitingas atvira
me ore baigėsi su Interna
cionalo dainavimu indusų 
kalboje.

“Viename unijos susirin
kime,” sako jūrininkas, “į 
mane padarė reikšmingą 
įspūdį jaunas indusas teks
tilės darbininkas. Jis nedaug 
gali kalbėti angliškai, o aš 
indusiškai. Mūsų kalba buvo 
visai trumpa. Žiūrėjome į 
kits kito. akis. Jis iškėlė 
kumštį ir šūktelėjo “salint". 
Po to linktelėjo galvą ir nu
ėjo. Tai buvo broliškumo 
Simbolis.”

Prie pabaigos amerikietis 
jūrininkas apibudino Komu
nistų Partijos kultūrinį vei
kimą. Partija organizuoja 
teatro mėgėjų grupes. Tos 
grupės susideda iš šokikų, 
balada dainininkų ir vaidy
bos mėgėjų. Suprantama, 
daug ištekliaus nėra važinė- 

• jimui, bet tokios grupės 
kiek galėdamos veikia, kul
tūrina žmones, kelia jų są
moningumą ir cementuoja 
tautinę vienybę fašizmo per
galėjimui ir laisvės laimė
jimui.

M." A. šešupis.

Sulaikyta Baudimai 
Graikijos Partizanų

ATĖNAI, vas. 6—Graikijos 
valdžia .suliko, kaip partizanų 
atstovai reikalauja, liautis tei
sus ir baudus suimtuosius par
tizanus, bet pasilikimui teisių 
dėl jų arešto, valdžia pasiūlė 
paskelbti jiems “amnestiją” 
(nusikaltimo dovanojimą).

Partizanų atstovai sutiko su 
tuo, norėdami juo greičiau lik
viduoti savitarpio k.arą Graiki
joj- ...................................
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Iš Našlių Kliubo Veiklos
Naujų Metų balius, kurį su

rengė Našlių Kliubas, ne tik bu
vo linksmas, bet ir pelno gero
kai atliko.' Kai kurie kliubo na
riai nori, kad ir ateinančius me
tus pasHiktunie $ų tokiu baliu
mi.

Praeitų rudenį, prieš naujų 
metų pasitikimo pramogos su
rengimų “Vilnyje” buvo rašyta, 
kad naujų metų pasitikimo 
pramogų rengėjai turėtų susi
tarti. Užtektų vieno parengimo 
Cicero. Toks parengimas įvyko 
Liberty Hali. Našlių kliubas 
apie tai galvojo. Tačiau, komi
tetas, kuris rengė Liberty Hali 
parengimų, pas Našlių kliuba 
neatsilankė, o tik vienas blokas 
nuo Liberty Hali iki Shemeto 
salės, kur kliubas laiko susirin
kimus.

Bet tiek to, Našlių Kliubas 
sausio 2 d., šių pietų, laikyta
me susirinkime nutarė išrinkti 
komitetų ir pasiųsti pas naujų 
metų pramogos rengėjus Liber
ty svetainėj pasitarti.
, Mano mintis yra, kad būtų 
geriau, jei galėtume susitarti ir 
rengti daikte naujų metų pra

mogas, nes Liberty salė yra erd
vi ir graži, visiems vietos užtek
tų. Galėtume turėti dailų pa
rengimų ir šaunų programų.

Štai kų noriu pranešti: Naš
lių Kliubas nutarė rengti šokių 
vakarų su dainomis, paminėji
mui 6-šių metų kliubo gyvavi
mo. Pramoga įvyks balandžio 
21 d., Shemeto salėje, 1500 So. 
49th Ct., Cicero, III. Parengimo 
programų pildyti yra užkvies
tas Cicero Moterų Choras.

Ateinantis kliubo susirinki
mas įvyks kovo 2 d. Šiame susi
rinkime bus renkama kliubo 
nauja valdyba. Raginame visus 
išanksto planuoti, kų turėsime 
nutarti susirinkime, nes kliubas 
priklauso nariams. Atsiveskite 
ir naujų narių prirašyti prie 
kliubo.

J. J.

Soderstrom Išrinktas 
Illinois Darbo Federaci
jos Prezidentu

Reuben G. Soderstrom nuo

Raudonojo Kryžiaus Chica- 
gos skyrius paskelbė, kad nega
li pasiųsti telegramų jūreiviam, 
kurie yra ant laivų, bei pakraš
čių sargyboj.

Todėl su bile kokiu reikalu 
Raudonasis Kryžius negalės pa
tarnauji, nes telegramai negali
ma pasiųsti tiem tarnybos na
riam, kurie yra ant laivų.

o

Whether you’ve months to plan or twenty-four 
hours—let us help make your wedding perfect! For
mal or informal, a bridal consultant will help you 
choose the perfect dress—the loveliest trousseau— 
save your precious time, money too.

Specialists in Bridal Fashions

Martha Shoppe
4936 SOUTH ASHLAND AVENUE

EDWARD E. RONKOWSKI
Ashland Street Car Will Take You To Our Door

' wnri£ irus FREE BRIDAL' BOOKLET

Laukia Šalto Oro 
Chicagoj

Pusėtinai dikčiai prisnigo 
pereitų trečiadienį. Oro biuras 
spėja šaltų.orų sniegui apsisto
jus.

1930 metų eina prezidento par
eigas Illinois*Darbo Federaci
jos tarybos. Neseniai įvyku
siuose rinkimuose jis vėl buvo 
išrinktas prezidento vieton.

Illinois Darbo Federacijos 
sekretorium išrinktas Victor 
Olandei-. Jis tas pareigas eina 
nuo 1914 metų.

šia proga tenka pažymėti, 
kad Illinois Darbo Federacijos 
Taryba, kaip ir atskiri Federa
cijos unijos lokalai pažangiau 
nusistatę, kaip AFL Taryba, 
kurios prezidentu yra William 
Green.

Praeituose prezidentiniuose 
rinkimuose šios valstijos Fede
racijos skyriai, ypač Illinois 
Federacijos Taryba uoliai rė
mė Roosevelto ir kitų pažangių 
asmenų kandidatūras, kaip 
William Green sėdėjo ant tvo
ros. Soderstrom ir dabar remia 
prezidento pažangių politikų.

šiemet Chicagos apygardoj 
gan pastovi ir šalia žiema. Kaįp 
prisnigo pradžioj gruodžio mė
nesio, 1914 melais, tai nebuvo 
sniegas nuleista. Taipgi ledas 
pridengė gatves. Tik kur va
žinėjama daug, tai nutrinka le
das, o šiaip gatvės padengtos 
ledų.

Stakjardų
Dženitoriai Stojo 
Į CIO Uniją

Dženitoriai, kurie prižiūri 
pastatus, juos šildo ir apva
lo, Union Stockyards and 
Transit Co., Halsted ir 43rd 
st., stojo į CIO uniją. Iki 
šiol tie darbininkai nebuvo 
nariai industrinės unijos —

Packinghouse Workers of 
America.

Dabar jie nubalsavo pri
sidėti prie CIO.

Beveik visi skerdyklų dar
bininkai priklauso prie in
dustrinės unijos išskyrus ke 
lėtą nedidelių skerdyklų, ku 
rių savininkai pajėgia darbi
ninkus laikyti neorganizuo
tais.

Kodėl Pasilikti
Sergančiu?

'Ų, PŪSLĖS, SOCIALĖS
IŠGYDOMOS

Mes jau pagclbėjome tūkstančiams, ku
rie kentčjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlap(nlmo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertanku vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatini kėllmąsi nakčia

CICERO ŽINIOS
ŠIS IR TAS

Mūsų “Vilnies” vajininkės 
E. Zaldokienės sūnus Wally 
išėjo i karo tarnystę. Jis 
dabar randasi Texas. Wally 
dar visai jaunas, tik 18 m. 
Jis yra geras piešėjas ir tan
kiai padėjo parengimams, 
mitingams padaryti iškabas. 
“Vilnies” vajininkė Zaldo- 
kiėnė turi savo “Beauty Par
lor,” 2505 S. 52nd avė., Ci
cero.

Drapanų dėl Lietuvos 
žmonių iš Ciceros stoties vėl 
vežimų nuvežė Joe Stulgai- 
tis. Na jau ir . vėl turime 
drapanų stotyje, kurie ran
dasi Liuosybės salėj. Nepa
mirškime mūsų brolių ir se
serų Lietuvoje; duokime 
kiek kas galim drapanų, at- 
nęškime į stotį—Liuosybės 
salėj. Jau ir katalikai pra 
deda kalbėti, kad klebonas 
bendrai siųstų Lietuvon per 
Russian War Relief. Jie bi
josi, kad žmonių suaukautas 
drapanas žiurkės nesuėstų. 
Mūsų stotis ilgiau nelaiko 
drapanų kaip 4 savaites.

C. ž.
SULAIKĖ KETURIS JAUNUO
LIUS U Z PUOLIMĄ ANT 
MOTERS

Keturi jaunuoliai sulaikyti 
policijos už puolimų ant 38 me
tų moters, karo Įmonės darbi
ninkės. Jie moterį įsitraukė į 
savo kliubelį ir ėmė išprievar
tauti. Yra sulaikyti ir padėti po 
$5,(MM) paranka: J. Russo, 21 m., 
S. Gamfortune, 18 m., T. Bizoni, 
18 m., ir J. Parisi, 18 m.

UŽTROŠKO KŪDIKIS , |
Rosemarie Gcrschuffer, 3 

mėnesių, rado negyvų. Mergai
tės lavonėlį rado kniūpsčių. Iš 
to daro išvadų, kad bemiegant 
apsivertė ir užtroško.PILNAM SAUGUMUI APSJDRAUSKIT PAS MS

Pasiliuosuokite nuo rūpesčių dėl netikėtų nuostolių ar tai ligoj,, nelaimėj, ar finansiniuose reikaluose. 
Išduodame Sekamų Rūšių Apdraudas:
FIRE 
BURGLARY 
LIABILITY 
AUTOMOBILE

DRAM SHOP 
ACCIDENT 
HEALTH 
COMPENSATION

HOUSEHOLD
FUR COATS 
PERSONAL

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA—AGENTŪRA

6322 So. Western Ave., Prospect 1012

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai) 

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO, BE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO 

Didžiumoje rtvejų palengvina nuo 3 iki 
G dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampus Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS; Nuo 9 ryto iki S Vakaro. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge. 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Id. CALUMET 7237—459)

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

SVEIKATA YRA ŽMOGAUS
BRANGIAUSIAS TURTAS

INDIJONŲ ARBATŽOLES
Stebėtinai gelbsti nuo prasto vidu

rių virškinimo, užkietėjimo, vidurių 
kataro, kepenų sustingimo; valo ne
švarų kraują, gydo odos ligas, inkstų 
negalavimą ir moterų bėdas.

Kaip pagaminti: Piišėn kvortos ver
dančio vandens įdėk pusę puoduko 
arbatžolių. Kai atauš, nukošk, įdėk 
medaus ar cukraus ir laikyk šaltai.

Kaip vartoti. Pradėk imti nuo ma
žo stikliuko iki kavos puoduko kas 
rytas prieš valgymą ir vakare ei,nant 
gulti; du kartu į dieną.

Perkant žolių mišinį, visada prašyk 
FLORAL HĖRBS, o gausi geriausių.

Kaina 50c—3 Baksai už $1.00 
PASARGA: Su orderiu malonėkite ir 
pinigus prisiųsti, nes kitaip orderiai 
nebus išpildomi.

Reikalaujam agentų pardavinėti 
mūsų Arbatą.

J. SKINDER
3448 S. Emerald Ave.

(Dept. 22)
CHICAGO, ILLINOIS

Jūs ir jūsų draugai esate nuoširdžiai kviečiami dalyvaut

6MID OPEHm©
Jono Taverno

1634 W. 69th St.

Subatoj ir Nedėlioj, Vasario 10 ir 11,1945
Bus muzika ir užkandžių—Linksmas laikas visiems

Hemlock 5046 Martha ir Jonas Daraška, Sav.

! Medicinos Daktarai Į

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LĄFayette 3210

Rej. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —»

Sauk KEDzie 28 63
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3148

Dr. V. A. Šimkui
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos1 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Jūs ir jūsų draugai esate nuoširdžiai kviečiami dalyvauti

GRAND OPENING
ANN’S TAVERN

3600 S. Union Ave.

Sisbatoj ir Nedėlioj, Vasario 10 ir 11 
BUS MUZIKA IR UŽKANDŽIŲ 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS 
Gerai žinomi zieglcriečiams

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga

WO TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3358 S. Halsted St.

Yards 3545

Ann’s’ Tavern
3600 S. Union Ave.

Atsilankiusius maloniai priimam ir 

payaįšinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

(Buvusi Chalmers)

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspęct 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 .vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood -5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iw 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 pp pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LĄFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 metų patyrimai
TeL Yards

WfcSMk Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akio i 

ištaiso 
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvl 
2401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 04 1 

Nedėlioj pagal sutartį

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą, 
•kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HA T .STED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu- į i 

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav. |

EXTRA!EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

3
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IŠ LDS 53-čios Kuopos 
Mėnesinio Susirinkimo

Vasario 7-tą Lietuvių Au
ditorijoj įvyko Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 53 
kuopos mėnesinis susirinki
mas. Susirinkime narių da
lyvavo kiek daugiau, kaip 
paprastai.

Pirmininkas J. Montvila 
atidarė susirinkimą. O. Gar- 
šinskienė perskaitė protoko
lą. Po to buvo naujos val
dybos vietų užėmimas. Bet 
kadangi į naują valdybą įėjo 
tik protokolo sekretorė, S. 
Mažeikienė, tai ji ir pavada
vo O. Garšinskienę.

Iš centro pranešimų nebu
vo. L. Prūseika pridavė 
dviejų naujų narių aplikaci
jas. Nauji nariai priimta, 
tik jie turi pereiti daktaro 
egzaminavimą.

Valdyba pranešė, kad yra 
rengiama vakarėlis kovo 3- 
čią Lietuvių Auditorijoj. O. 
Garšinskienė pasiūlė, jog 
komitetas parūpintų meniš
ką programo dalį. Nutarta 
pakviesti choras ir bendrai 
paįvairinti parengimą.

Ligonių lankymo komisija 
raportavo, kad turime tris 
ligonius. Keturi ligoniai sir
gę atsimaldavo.

Finansų raštininkas M. 
Samuolis patiekė raportą iš 
metinio susirinkimo. Kuo
pos valdybai už visų metų 
darbą ir išlaidas išmokėta 
$222. Su vasario pirma kuo
pa ižde turi $103.73. Yra tik 
du nariai susispendavę. Ra
portas priimta.

Šiuo laiku LDS 53 kuopa 
turi viršaus 350 narių. Nuo 
vajaus pradžios įrašytą 11 
naujų narių.

Šiuo klausimu pakalbėti 
pirmininkas perstatė Leoną 
Prūseiką. Jis prabilo į na
rius su pareiškimu, kad rei
kia užsispyrimo. Turime 
smarkiau imtis vajaus dar
bo. Jis pagyrė mažesnius 
miestelius ir jų tarpe Benld, 
bet su dideliais mies
tais vajaus dalykai nekoki, 
išskyrus Brooklyną, kur 
brolis Grubis smarkiai dar
buojasi, sakė kalbėtojas.

Mitingui einant prie pa
baigos, F. Abekas atsikreipė 
į narius, kad padėtu “Vil
niai” gražiai paminėti 25 
metų jubiliejų. Jubiliejaus 
proga bus pravesta smarkus 
naujų skaitytojų vajus. Kal
bėtojas prašė šiame darbe 
narių talkos.

Spaudos klausimu L. Prū
seika priminė, kad “Vilnis” 
pradėjo spausdinti labai įdo
mų iš kunigų gyvenimo ro
maną “Altorių šešėly.” Jis 
ragino visus šį romaną skai
tyti, nes tai vienas iš gra
žiausių ir įdomiausių romą-

Town of Lake
LDS 102 Kp. Susirinkimas ir 
Au^a Lietuvos Vaikučiams 

Vasario 6 dieną LDS 102 
kp. laikė savo mėn. susirin
kimą. Narių, kaip ir papras
tai dalyvavo nedaug; mat 
daugumas dabar dirba ir ne
gali atvykti į susirinkimus. 
Bet kurie dalyvavo padarė 
gerų nutarimų.

Fin. rašt. A- J. Grincevi- 
čius raportavo, kad kp. ižde 
yra $43.96; yra vienas ligo
nis, draugė Januliūnienė. 
Raportas priimtas.

Skaitytas laiškas nuo Liet. 
Paramos Teikimo Komiteto. 
Laiškas priimtas ir ant vie
tos duotas įnešimas per B. 
Paliulį, kad paaukauti $5.00 
iš kp. iždo dėl sušelpimo Lie
tuvoj vaikučių, nukentėju
sių nuo karo. Vienbalsiai 
nubalsuota įnešimas. Tai 
labai geras nutarimas.

Išklausytas raportas iš ko
misijos nario A. J. Grincevi- 
čiaus. Parengimas įvyks 
apie vidurį sekančio mėn. 
Bus žaislų vakaras. Kada 
ir kurioj vietoj, bus praneš
ta per spaudą. .

Užsimokėta Kultūros ir 
Meno Kliubo metinė duoklė 
$5.00. Kliubo sekr. P. Mi- 
kulėnas pranešė, kad mūsų 
kp. turi teisę dabar garsinti 
savo parengimus veltui. Tai 
kaip tik ir bus pYoga pagar
sinti mūsų būsimą parengi
mą, kuris įvyks apie vidurį 
sekamo mėnesio.

Susirinkimas baigtas ge
roj nuotaikoj.

Kp. Korespondentas.

Josephine Warwick 
Žada Pasidarbuoti

Josephine Warwick—Ja
nušauskaitė priklauso’ prie 
LDS 53 kuopos. Jos vyras 
yra karinėse pareigose or- 
laivyne ir šiuo laiku eina pa
reigas Vokietijos fronte.

Walter Warwick, kuris 
yra lenkų kilmės, rašo žmo
nai Josephine, kad jam gerai 
sekasi.

Josephine matušė Janu
šauskienė nesenai išvyko į 
Kaliforniją. Ji taipgi pri
guli prie LDS 53 kp.

Su Josephine teko išsikal
bėti pereitame LDS 53 kuo
pos susirinkime. Ji žadėjo 
pasidarbuoti naujų narių 
gavimui į Susivienijimą. 
Mrs. Warwick senai priklau
so prie 53 kuopos ir dažnai 
lanko susirinkimus.

A.
nų lietuvių literatūroj.

Susirinkimas užsibaigė to
kioj narių nuotaikoj, jog rei
kia visiem smarkiai darbuo
tis dėl naujų narių gavimo 
į Susivienijimą.

Rep.

Juodoji Rinka 
Gelžkelių Pullman 
Tikiety Pardavime

Valstijos senatorius Ro
nald Libonati iškėlė kaltini
mą prieš gelžkelių Pullman 
tikietų pardavėjus. Jis sa
ko, jog yra davinių, kad re
zervuoti tikietai dėl Pullman 
vagonų pardavinėjama juo
doj rinkoj. Žmonės norinti 
gauti rezervacijas tuose va
gonuose važiuoti laukia kar
tais po mėnesį daugiau ir ne
gauna, o tuo tarpu parduoda 
tikietus slaptai ir ima kur 
kas aukštesnes kainas.

Senatorius pažymi, kad 
kartais už rezervuotus tikie
tus Pullman vagonuose va
žiuoti keliauninkai užmoka 
po $5 ir kaip kada net po 
$50, kad tik gauti vietą.

Šiame juodos rinkos biz
nyje yra įvelta ir viešbučių 
patarnautojai. Libonati pa
žymi, kad gelžkelių kompa
nijos daro viską, kad sulai
kyti juodąją rinką, bet ne
gali sugauti kaltininkų.

Sako kompanijos būtų pa
tenkintos, kad valstijos Se
nato Komitetas padarytų 
nuodugnų šio dalyko ištyri
mą. ■

HELP WANTED ME N AND WOMEN

AW
GUADALCANAL—SAIPAN

BOMBOS
Ateikite ir Pagelbėkite Tautinei Organizacijai Gaminti Bombas, 
Amuniciją, Konteinerius ir Kitas Reikalingas Karo Reikmenis

MUMS REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ DARBININKŲ
POKARINĖS PROGOS 

TUOJAU GALITE UŽIMTI GERĄ DARBĄ 
ĮVAIRŪS ŠIFTAI 

MODERNIŠKA DIRBTUVĖ
. VALGYKLOS PATARNAVIMAS 

Patyrusioms ir Nepatyrusiems Darbai

EMPLOYMENT OFISAS: 
3425 S. Kedzie Avenue 

Atviras Kasdieną ir Sekmadieniai? 
nuo 8 Ryto iki 5 Popiet 

TAIPGI ŠAKA EMPLOYMENT OFISO: 
6310 S. Kedzie Avė.

Visi Darbininkai Turi Prisilaikyti WMC Patvarkymų

RHEEM MFG. CO.
3425 S. Kedzie 6310 S. Kedzie

'TĖVAI IR VAIKAI'
arba “Miliūnas Sielvartų”

Trijų Aktų Tragikomedija

Nedėlioj, Vasario (Feb.) 18,1945
■ Stato Scenoj

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO (RADIJO) KLIUBAS

LIETUVIU AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted St.

Durys atviros 2 vai. Programas 3:30 vai. popiet

6 Fašistinės Grupės 
Veikią Chicagoj

Union For Democratic 
Action patiekė surašą šešių 
organizacijų, kurios įtaria
mos fašistiniame veikime. 
Kaip kurios tos grupės turi 
savygarbos, kaip kurios yra 
aklų fanatikų.

Courtenay Barber, Jr., 
varde aukščiau minėtos or
ganizacijos patiekė tų gru
pių vardus. Jos yra:

William J. Grace vadovau
jama — Citezens U. S. A. 
Committee.

George T. Foster vado
vaujama — Constitutional 
Americans.

Mrs. Levan Hyning gru
pė—We, The Mothers, Mobi
lize for America.

Ralph Keeling—Institute 
of American Economics.

Grace Keefe — Women’s 
League Flitcraft’s Gentile 
Co-operative Association.

Courenay Barber sako, 
kad šios grupės yra antise
mitinės, nusistatę prieš neg
rus, prieš Britaniją, prieš 
Sovietų Sąjungą, prieš Kini
ją ir tt.

C. Barber raportą apie 
fašistines grupes patiekė 
Chicago Council Against 
Racial Discrimination susi
rinkime pereitą trečiadienį 
Y. M. C. A. salėj. Jis reika
lauja, kad šių grupių veiki
mas būtų ištirta.

Surinko Daug 
Drapanų
Žydų Komitetas

Amerikos Žydų Kongreso Chi- 
cagos skyrius surinko dikčiai 
naujų ir padėvėtų drapanų dėl 
nukentėjusių nuo karo.

Surinktos drapanos bus vei
kiai išsiųstos j Europą dėl žydų 
nukentėjusių nuo karo.

Dalis surinktų drapanų Ame
rikos Žydų Kongreso Chicagos 
skyriaus bus pasiųsta į Lenki
ją per Sovietų Sąjungą.

Roselando Žinios
Iškilmingos Laidotuvės
Vasario 3d. į koplyčią, 

10834 S. Michigan avė., su
sirinko didelė minia žmonių 
išlydėti jauną aidietį J. Raz
mų. Atsisveikinam jį ant 
visados. Gyvų gėlių ir vai
nikų nuo tėvelių, giminių ir 
draugų buvo virš 50. Jųjų 
tarpe 2 buvo nuo aidiečių, 
vienas nuo Aido Choro, o ki
tas nuo choro narių.

Laidotuvėm vadovavo jau
nas ir mandagus laidotuvių 
direktorius L. Bukauskas. 
Pirmiausia L. D. Aido Cho
ras, vadovystėj D. Yuden su
dainavo “Kur Girios Žaliuo
ja,” paskui amerikietis ang
lų kalboj sudainavo porą 
dainų ir pasakė ilgoką kal
bą. Po to AJ Kenstavičienė 
sudainavo porą liūdesio dai
nų. N. Radis kalbėjo lietu
viškai. Grabą nešė 6 jauni 
kareiviai kariškose unifor
mose; choristai Paul Kriau
čiūnas ir Steve Baran, pas
kui V. Norkus, Gerald Raz- 
mus (pusbrolis), Walter La
pė (giminaitis) ir Byron Fi
sher. Veik visi dalyviai pa
lydėjo J. Razmų į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Kapinėse Aido Choras su
dainavo “Neverkit Pas Ka
pą.” N. Radis pasakė atsi
sveikinimo kalbą, L. Bukaus
kas, laid, direktorius, per
skaitė laišką iš Washingto- 
no, D. C., nuo Karo Depart
ment© ir įteikė motinai 
Amerikos vėliavą.

Laidotuvėse dalyvavo bu
vęs aidietis jaunas farmerys 
C. Pažarskas su žmona Li
lian, iš Antigb,’Wis., o aidie
tis St. Baranauskas net iš 
Seattle, Washington. Nuo 
Kanklių Choro dalyvavo 
J. Bendokaitis, nuo ‘Vilnies’ 
L. Prūseika ir tt.

Laidotuvių dalyviai buvo 
pakviesti sustoti Liet. Kul
tūros svet., Roselande, kur 
velionio tėveliai ir sesutė iš 
anksto turėjo prirengę už
tektinai valgių ir gėrimų dėl 
visų.

Tai taip iškilmingai ir gar
bingai likosi palaidotas J. 
Razmus. Netesioginiai J. 
Razmus yra auka šio karo. 
Grabnešys Vic Norkus yra 
netekęs kairės rankos šia
me kare.

Todėl mes kurie dar gyvi 
ir sveiki dirbkime, kad šį ka
rą laimėtume ir kad karo 
kriminalistai būtų tinkamai

Plėšikai Paleido 
Ašarinę Bombą

Trys banditai paleido per 
langą ašarinę bombą į ma
dingą gertuvę, 2873 Broad
way. Viduje buvo du paša
liečiai, trys patarnautojai ir 
savininkė Mrs. L. Le Cuyer.

Po to piktadariai įėjo vi
dun ir pradėjo apiplėšimą. 
Jie pasigrobė $235, taipgi 
gražrių vertės $1,300.

Policija gavo pranešimą, 
kas vyksta gertuvėj. Tuoj 
pribuvo sargyba ir apstojo 
nurodytą vietą. Kai bandė 
eiti vidun policistas John 
Ellis, tai piktadariai paleido 
į jį šūvį. Policistas taipgi 
šovė. Jį sužeidė, tačiau ne
pavojingai. Policistas sako, 
kad vieną plėšiką sužeidė.

Banditai išbėgo per užpa
kalines duris ir pasislėpė.

Karys Žitkus 
Vokiečių Nelaisvėj

Karo Departmentas pa
skelbė 104 chicagiečių pa
vardes, kurie yra patekę į 
vokiečių nelaisvę. Paskelb
tų pavardžių tarpe yra ka
rio Algirdo Žitkaus pavardė. 
Kario žmona, Helen Žitkus 
gyvena Joliete.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

PAGELBĖKITE MUMS LAIMĖTI KARĄ
DAR ŠĮ METĄ

100-tu Nuošimčių Karinis Darbas 
SUMUŠTI IR IŠDŽIOVINTI KIAUŠINIUS

Gera Mokestis 
Smagios Aplinkybės 

Pokarinė Ateitis

MARQUETTE FOOD INDUSTRIES
59 East Illinois Street 

CHICAGO, ILL.

Real Estate HELP WANTED—WOMEN

REAL ESTATE FOR SALE

Įmokėkite tik $300
Likusius išmokėsite po $35.00 j mėne
sį. Už tą mažą sumą įsigysite 2 fiatų 
namą prie 1617 S. Kedvale, po 4 kam
barius flate, su maudynėmis ir ap
dengtais porčiais, su attiku.

Antram aukšte flatas tuščias, tik 
įsikraustyti.

JANATA REALTY
4257 W. Cermak Rd.

Lawndale 49-J9

Už $5,950 Mūrinis Namas 
2-jų aukštų, su beismentu, 4 kamba
riai kiekvienam flate. Įmokėti tik 
$1,500
NAMAS PRIE 3114 HAMLIN AVE.

JANATA REALTY 
4257 W. Cermak Rd.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti TrnSlu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų. Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų Ill., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

MISCELLANEOUS

REIKALINGA 

STENOGRAPHER 
5% DIENAS SAVAITĖJE 

BŪTINA INDUSTRIJA 
GERA MOKESTIS 

POKARINĖS PROGOS 
Kreipkitės:

HAYES FREIGHT LINES
2432 S. Canal St.

‘Victory 4900

* SEKRETORĖS
SALES MANADŽERIUI

* GENERALIAM OFISUI
2 STENOGRAFIŲ

* 1 FILE CLERK

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
arba pašaukite MRS. McQUIRE 

VIRGINIA 2700

GIRLS
for

OFFICE WORK
Secretary, Typist, Biller 

and
Clerk in Cost Department

GOOD PAY — 5 DAY WEEK 
Apply:

T. F. WASHBURN CO.
2244 Elston Avenue

HELP WANTED-MALE 
OR FEMALE

Užsisakykite Dabar
QUALITY

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas
Įvairaus Dydžio ir Spalvos

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apskeitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc.
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

Pajieškojimas

Moterų ir Vyrų
Lengvam Darbui 

Dirbtuvėje

SERVICE CAN 
AND CROWN CO.

630 W. 26th Street

ĮSPĖJA NUO
FALŠYVŲ ČEKIŲ

Slaptos policijos kapito
nas T. J. Callighan sako, kad 
pastaruoju laiku daugiau 
pasireiškia falšyvų čekių. 
Kapitonas ragina žmones 
apsižiūrėti su čekių mainy
mu.

Kazimieras Dankšas paieško bro
lio Juozo Dankšaus, kuris prieš 10 
metų gyveno Pennsylvanijos valsti
joj. Iš Lietuvos paeina Žiūriu kai
mo, Slavikų pašto, Naumiesčio vals
čiaus. Pats brolis arba apie jį žinanti 
malonėkite pranešti. Turiu svarbų 
reikalą.

K. DANKŠAS, 
4335 W. Harrison St., Chicago, Ill.

<9cl2)

HELP WANTED—-WOMEN

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE 
& TRUST CO. 

69 W. Washington St.

AUTOMOBILIŲ 
NELAIMĖS

Tris žmones užmušė, šešis 
sužeidė trečiadienį auto, ne
laimėse. Miss Lida Cassa
dy, 70 metų, mokytoja, da
bar pasiliuosavus nuo parei
gų, išlipo iš gatvėkario ir pa
žengė po važiuojančiu auto- 
mobilium. Ją užmušė vie
toj.

Albert feennett, žymų mu
zikantą, ištiko mirtina ne
laimė, jo automobiliui susi
kūlus su troku Willimette, 
Ill.

E. A. Fox sužeistas auto 
nelaimėj numirė ligoninėj, 
nubausti, kad niekas dau- 
giaus nedrįstų karų sureng
ti. Tas bus geriausias pa
minklas mūsų žuvusiems ir 
sužeistiems draugams.

Dan Yla.

VYRŲ
Gali Būt Virš 50 Metų 

GEROS ALGOS 
PATOGIOS VALANDOS

Galite Pasirinkti Vieną iš 3-jų Šiftų 
Nuolatinis Darbas 

CHICAGO ROTOPRINT CO.
4601 Belmont Ave.

help Wanted—men

REIKIA

Darbininkų
Smagios Darbo Sąlygos

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.

VIRGINIA 2700

Sugrįžusieji Kariai
Neturinti Patyrimo Darbe, 

pašaukite mus. Mes duosi
me jum gerai apmokamą 
darbą, su bonusais, atosto- 
mis ir apdraudos pagelba.

Lafayette 3608 
Klauskite 

MR. BEEL

FREIGHT 
HANDLERS

! Pranešimai iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

Žaislų ir Šokių Sueiga
Vasario 11 d., 3-čią vai. popiet, yra 

rengiama žaislų ir šokių pramoga. 
Šis parengimas įvyks prieš pat užga
vėnes. Kurie nemanote šokti gavė
nios laiku, tai ateikite pasišokti.

Šį parengimą rengia LDS 55-ta kp., 
White Eagle Svetainėje, 8315 Kos- 
ciuszko Avenue.

Turėsime skanių valgių, gėrimų ir 
puikią muziką šokiams.

Įžanga iš anksto 35c, prie durų 45c, 
įskaitant taksus.

Būkite visi linksmai praleisti laiką. 
(17cl9> Kviečia Komitetas.

UNIJINĖ SKALĖ

PASTOVUS DARBAS
PAKANKAMAI

VIRŠLAIKIO

WEST SHORE 
TRANSPORT CO.

3333 S. Iron 
(1400West)
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FRIDAY, FEBRUARY 9, 1845WHEN KLAIPEDA CAME BACK TO THEFOLD OF THE FATHERLAND
By 0. SAVICH

VILNIUS, (Press Wireless)—Vilnius was liberated by the Red 
Army many months ago. The historical capitol of their country 
has been returned to the people of Lithuania. On the globe 
Lithuania doesn’t occupy much space. The Lithuanian people 
have a small territory, but a big heart. For half a year this 
heart has been living with a thought of that part of Lithuania 
which still awaited its libera- --------------------------------------
tion, of the fate of those whose 
lives were still in constant 
danger.

For centuries the people of 
Lithuania were torn in two.
Times when Vilnius and Klai
peda (Memel) were in the same 
Lithuanian state receded to the 
distant past. For centuries the 
Lithuanian people knew pain 
and anxiety for the fate of their 
kin, cut off from the main body 
by political injustice. But to
day ancient Vilnius is celebrat
ing the liberation of Klaipeda. 
The country is reunited into a 
single entity which is known as 
Soviet Lithuania. Or more cor
rectly: because it is called the 
Soviet Lithuania.

The right of the people to the 
sea, especially people living 
next to the sea, would have 
seemed as undisputable as a 
right of man to air. More so 
when on the seacoast live chil
dren of the same people; speak
ing the same language, calling 
themselves by the same name, 
wearing same national dress, 
singing the same songs.

But human, and especially 
national rights do not exist and 
never existed for German im
perialists. Like a gigantic oc
topus Germany spread itself on 
the shores of Baltic troltling 
other peoples. Germans thought 
that Lithuania without the sea 
would become their property 
and fall into their hands like a 
ripe apple. They had no con
ception of the spirit of the Lith
uanian people which for ages 
has extolled their loyalty to the 
country in their songs; proven 
by thousands of exploits and 
sacrifices of their best sons. 
Germans still don’t know that 
people aren’t cakes that can be 
cut up into slices. They im
agined it would have been a 
simple matter to turn Lithuan
ian “muzhiks” into German 
slaves; all they had to do was 
to treat them to a few extra 
blows with the knout or a few 
extra bullets.

Germans dreamed of how 
they would come forth and 
command: “Vilnius to the right, 
Klaipeda to the left! You rnay 
remain Lithuanians and there
fore slaves; you are transform
ed into Volksdeutsche so cry:

Thank you Fuehrer, Heil Hit
ler!”

But Lithuanians once more 
(as they did many times before 
in the thousand years of history 
of the country) showed to all 
the world they are united: from 
Poland to Latvia, from Bielo- 
russia to the Baltic. They are 
united in love for their country 
and hatred for the invader. All 
their land is drenched with 
blood of the countries best chil
dren who have perished in the 
struggle or have been tortured 
to death by Germans. And there 
is no cement in the world 
stronger than blood.

The Soviet Union, in taking 
Lithuania to its bosom, at her 
own request, firmly believed in 
this unity. The Soviet Union, 
the Soviet people had no doubts 
about the historic rights of the 
Lithuanian people.

The people of the Soviet 
Union want to see Lithuanians 
like all their brothers united, 
strong, free and happy. In the 
Soviet Union Lithuania has 
been saved from threatened 
Fascisation and its inevitable 
dissolution with the prospect of 
having to pay tribute to Hitler.

Treacherous attack of Hitler 
on the Soviet Union hasn’t put 
Lithuania, on her knees and 
hasn’t broken her ties with the 
fraternal peoples of USSR. The 
historic struggle for the libera
tion of Klaipeda is greeted by 
Vilnius with tears of joy.

The struggle is not yet finish
ed but the issues are clear. In 
verses of Antanas Venclova, 
written when he was evacuated 
from his fatherland occurs the 
following lines: “The wind of 
Victory will fill our sails and we 
shall return to Lithuanian as 
Odysseus once returned home.”

WEST’S POWER 
POTENTIAL

Washington State, home of 
the Grand Coulee dam, has 41 
percent of the nation’s potential 
water power, but only 9 percent 
of the potential power in the 
U. S. has been developed.

There are three faithful 
friends—an old wife, an old 
dog, and ready money.

—Benjamin Franklin,

TREETOP DRAMA—While personnel of airfield in central 
Burma watches the procedure, rescuers work with harness 
and ladders to extricate pilot and three infantrymen from 
wreckage of liaison plane which came to roost in trees. Pilot 

failed to clear jungle treetops of airstrip.

Robert Minor to Speak 
At Cleveland Rally

Cleveland — Robert Minor, 
vice-president of the Commun
ist Political Association, will 
be guest speaker at the Lincoln- 
Lenin Memorial Rally sponsor
ed by the Cleveland CPA on 
Sunday, Feb at 7:30 p. in. in 
the Public Auditorium Ball
room, East Glh and Lakeside.

Entertainment will be pro
vided by the New Negro Busi- 
nessmeri’s Hour Chorus and by 
Al Russo’s band.

Admission is 25 cents.

Argentina Jails 
Correspondent

Pointing up the plight of 
North American newsmen in 
Argentina, Vincent de Pascal, 
Buenos Aires correspondent for 
the Inter-American magazine, 
was imprisoned incommuni
cado.

Reason for his imprisonment 
is obscure. In a recent letter he 
reported a command interview 
with the Argentine minister of 
the interior, who warned “per
sons very high” did not like the 
aggressiveness of his magazine 
articles.

De Pascal later was released 
but had to leave the country.

Josephs warns that any cor
respondent in Argentina may 
“wake up in jail tomorrow 
without hope of intercession by 
the U.S.” Not having recogniz
ed the Farrell regime, the U.S. 
has no diplomatic relations in 
Argentina. Outgoing dispatches 
are heavily censored.

Josephs left Argentina, fear
ing he might be jailed for some 
obscure violation of “policy”.

BABY WAGNER ACT
NEW HAVEN — State AFL 

leaders have introduced a baby 
Wagner act bill in the legisla
ture.

Franco’s Speeches 
Published

Mexico City, Jan. 29. (ONA) 
—The Congress of Latin Am
erican workers has just pub
lished a record of its proceed
ings of its convention at Cali, 
Colombia, last month, which 
some local wags said today 
should be sent to Spain’s gen
eralissimo Francisco Franco 
“so he can eat it.”

The 159-page book promi* 
nently reprints parts of Franco 
speeches of the past five years, 
with special emphasis on his 
declarations of Dec. 7, 1942.

On that date, Franco said: “If 
some day Berlin should be in 
danger, Spain would send a 
million men if necessary to de
fend her from the Red hordes.” 

Now that Berlin is menaced, 
Mexican labor leaders ironic
ally suggest, Franco should 
keep his promise to defend the 
Nazi capital — or eat his words, 
which they will gladly send 
him.

To Our
Correspondents
All material must reach the 

editor’s desk not later than 
Tuesday afternoon. Anything 
coming later will be printed 
the following week, except 
announcements which cannot 
be turned in earlier than 
Wednesday, due to some dif
ficulties. Theses however, will 
have to be shortened if they 
are long.

This regulation has been 
made because of a certain sit
uation in the printing shop 
and we ask our correspond
ents to cooperate.

VES Editor.
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TRACING OUR FAMILY TREE
By LAUKUVIŠKIS

Today we are Going to 
Jomarkas.

After spending the better 
part of the night at the vaka
ruškos, nevertheless we will 
have to get up early, because 
today is market day in our 
town. That’s a , Lithuanian 
jomarkas, if you know what I 
mean.

As the village of our visit is 
an average Lithuanian village, 
so is the tow’n. And it must 
have its jomarkas at least 3 
times a year. We arc lucky 
that today is the birthday of the 
patron-saint of our local 
church. The event w’ill be cel
ebrated from early in the morn
ing ’till dark. There will be 
people at the church seeking 
favors from the patron saint 
from many versts away.

Quite naturally, we will meet 
able merchants from afar who 
will try to sell us their wares— 
something we need and in most 
cases something we don’t and 
never intended to buy. That’s 
jomarkas.

If you ever visited Maxwell 
Street market in Chicago, you 
will have some idea what the 
jomarkas look like in an aver
age Lithuanian town. Only it 
is twice as colorful and with a 
much greater variety of mer
chandise. But we still have 
seven versts to travel,'so let’s 
get our breakfast over and be 
on our way.

Being Sunday morning we 
.will get sour kopustu soup 
(sauerkraut) with pork. If you 
like lean meat, go ahead. We 
will tdke a big chunk of salt 
pork, but w'on’t'eat it all now’ 
as w’e want to take some to 
town for lunch.

After breakfašt father and 
one boy'will harness a team of 
horses to a big double sleigh 
loaded with hay and straw for 
us to sit on. To the harness of 
horse on the right hand side 
they will tie a bronze bell. It 
rings clear and loud especially 
when horses are running at a 
trot and there will be no mis
taking that the residents on 
both sides of the road will know 
we are on our way to jomarkas 
this morning.

So we.pile into the sleigh, as 
many as it will hold, and start 
on our journey. It will be hard 
£oing ’till we reach the main 
road. Snow is deep and cold. 
Under the horses’" hoofs and 
sleigh -runners it is playing a 
tune which is not at all un
pleasant to our ears.

On reaching the main road 
we see others going in the same 
direction. We hope our neigh
bor Gruodis did not get ahead 
of us. He is a poor manager. 
His horses can hardly walk. 
And if you think you can pass 
another sleigh on the country

road—just try it. This is the 
situation: «

The road is only two hard- 
packed ruts. On both sides of 
it lies soft snow sometimes 4 
or more feet deep. If you turn 
off the road your horses will 
sink in the snow to their bellies 
and so will the runners of your 
sleigh. But ten-to-one not both 
sides of the sleigh will sink at 
the same rate. You will notice 
that the side on which your 
aunt Marcele is sitting is be
ginning to sink faster. Aunt 
Marcele is the heavyweight 
champion of the village and 
that’s why your sleigh just turn
ed over on its side and every
thing in it spilled out, including 
yourself.

That is what could have hap
pened. But why even admit 
such a disaster? Let us assume 
that the luck favored us and in 
an hour we will reach our des-- 
tination without any serious 
mishap. The sun was just com
ing out from the east, when 
we started. It is going to be a 
nice day, though cold.

• Nearing the town we see 
more and more sleights—single 
and double. Many are coming 
to jomarkas on foot, too. You 
see, not everybody has horses, 
but everybody wants to come 
to the .jomarkas. On entering 
the town our ears and nose un
mistakably tell us that the .jo
markas is getting in full swing. 
Bacon and smoked fish smell 
tickles our nostrils and the 
sound of horse-bells and noise 
of all kinds of live stock makes 
you shout for all you’re worth 
if you want to be heard.

After taking care of our 
horses we would very much 
like to linger in the market 
place, but just at that time the 
firšt church-bells summon us 
to worship. You will have to 
go to church whether you want 
to or not. You see, Lithuan
ians are supposed to be Catho
lics and it is not advisable to 
act differently.

Blit you should not kick. ’We 
are. early and can call ourselves 
lucky, because there is just that 
much more room inside the 
church for us to squeeze in. 
There are no pews like in Am
erican Catholic churches. Just 
a few benches for the singers— 
on the right side for men, and 
on I the left for women.

Though the churches are not 
heated, the solid pack of hu
manity soon makes the ice-cold 
temperature bearable. Snow 
thdt we brought on our boots 
soon-begins to mėlt and every 
time you kneel down in the 
slush it makes you tliink how 
your pants (or dress) will look 

. tomorrow. And you wilt kneel 
down many a time before the 
ceremonies are over which to
day, being the birthday of the 
patron-saint of the local

BIG BOSS OF N. Y. YANKEES — At right is Col. Larry S. 
MacPhail, who heads a three-man syndicate that recently 
purchased New York Americans ball club, of the Americar 
League. He shakes hands with E. G. Barrow, chairman oi 
Americans board, during New York meeting. Yanks and r.heii 
minor league properties were reported sold for $2,300,000EXHIBIT TO HIT PHONY RACISM

CLEVELAND — Designed to 
promote better race relations 
by combating phony race sup
eriority theories, a new exhibit, 
“Races of Mankind,” will be 
presented here at the Halle Bro
thers department store under 
the auspices of the Foreign Af
fairs Council and the Cleveland 
Health Museum for one week 
beginning February 16th.

Calling for mass organiza
tional visits to the exhibit, 
based on the noted pamphlet 
by Dr. Ruth Benedict, the Cle
veland Union Leader points out 
that this display can be pro
cured for union halls and other 
places where thousands Of Cle
velanders can learn the facts 
about races and “spread them 
throughout the city.” 

church, will last ’till about 2 
iii the afternoon.

So without being disrespect
ful to the established faith you 
will be glad when it is-over and 
you can get out without attract
ing unfavorable attention. By 
that time weare all hungry as 
wolves. Every family has their 
favorite karčiamą, or what we 
would call a tavern, in town. 
So we are gladly received at 
Joselis tho we bring our own 
food. There we will buy tea 
and on the occasion of our visit, 
father will.buy half a bottle of 
vodka. This later-item will set 
him back 24 kopeks. It is 
against the law to drink vodka 
inside, but to play safe we will 
leave the empty bottle, for 
which . Joselis will-get 4 kopeks 
at the monopolis. Tea cost us 
1 kopek a glass if we use our 
own sugar.

Ye Editor of VĘS just let out 
an Indian War Scream and is 
looking for an axe to cut this 
installment in two. So’we will 
have to retur ntojomarkas next 
week.

The CIO newspaper empha
sizes that “race discrimination 
is a major enemy of the CIO 
and of every other democratic 
organization. It is a major 
tactic used by Hitler’s agents 
operating -within America. 
Every act to spread the true 
facts in the face of Nazilike-’lies, 
is an aid to our common ob- 
jective of winning an early vic
tory, a lasting peace and ;a 
world community of nations 
with jobs for all.”

The promoters of Hitlerite 
race theories also took it on-the 
chin in a three-day conference 
held here .at the Euclid Ave. 
Baptist Church.
Science Speaks Up

Dr. Bruno Gebhard, director 
of I the Cleveland Museum, re
ported the findings of science 

•on I the races of men. Here; are 
a few of the principles he-pre
sented:

No.race has apriority on-cul
ture.

Science has cut its estimated 
number of races -from more 
than a dozen to only three.

No-race is unmixed.'
There is-no Jewish race and 

no Aryan race.
Brain weight is not related to 

the amount of intelligence.
Training has more effect on 

intelligence than has .racial 
background.

Women of all threc races live 
longer, on the average, than 
men.

Skin color is less 'distinctive 
among races .than type of hair, 
shape of eyes, nose and lips.

All races probably have a 
common ancestry... The chem
ical composition of the blood 
of all races is the same.

The exhibit demonstrates 
facts like those above with-em
phasis on All Mailkind Is of 
One Family. Why Are There 
Different Races? and No Race 
Is Mentally Superior?
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Something to Hate—
With a Clear Conscience!

“Pals,” said a soldier, “are just a couple of guys who are afraid 
of the same thing.”

Shared dangers and common fears made us what we are. On 
the one hand, they make war, which is fear run wild; on the 
other,, they develop men like Morton, who, fearing pain, con- 

’ quered it with the discovery of anaesthesia; like Grenfell, who 
hated and feared the disease and poverty of the bleak Labrador 
coast, and spent his life willingly in service there.

For a long time, perhaps, we shall fear our fellow man, and 
shall suffer with him in consequence. But more and more, as 
knowledge spreads, we find common enemies of the whole human 
race. More and more we shall divert our inescapable fears and 
hatreds to these foes: to disease, to poverty, and to ignorance. 
More and more, as education spreads, men will find that.they may 
dispense with their fears and hatreds of each other, and may 
unite in battles, shoulder to shoulder.

This isn’t just comforting theory, nor is it whistling as we pass 
the graveyard on a dark night. It is coming true today.

For example, a tremendous movement, based upon pure fear 
and hatred, has sprung from the people of America, and is on 
its way to a conquest. This fear and „this hatred are directed 
toward a terrible crippling disease—a disease the thought of 
which brings a contraction of panic to the heart of every parent. 
This is the fight against infantile paralysis.

It is a spontaneous people’s fight. It involves no uniforms or 
flags or excitement. Its progress is the progress of pure altruism 
—an outpouring of the good will of the common people of our 
country. It is a war that has just begun, and that, so far, has 
produced no decisive victories. For that very reason, it chal
lenges us to greater effort.

Small battles, however, have already been won. Thru the 
knowledge already gained—thru the ministrations of physicians 
and physical therapists and nurses specially trained—thru facili
ties provided by the National Foundation for Infantile Paralysis, 
one half of those stricken recover without permanent paralysis, 
and of tire other half, one half are able to lead normal and useful 
lives. Thru this Foundation, financial help is being provided to 
localities and. to families unable to undertake, without outside 
help, the long care and treatment that has made these-results 
possible.

Someday, thru the research sponsored and paid for by the 
Foundation, we shall know how. this disease is transmitted; 
whether it may be prevented or cured by some vaccine or serum; 
whether some specific medicine may be found; what are the re
lations of file disease to flies, crowds, malnutrition, filth. These 
vital things we do not know today. We must know them to
morrow.

“Two guys who are afraid of the same thing?” Look what 
happens when fifty million Americans (that was the approximate 
number of contributors to the Foundation in 1944) are afraid of 
the same thing, and are resolved to conquer it.

Let’s make it sixty millions of people in 1945. Sixty millions, 
agreed on an unselfish goal, and sacrificing—just a little—to 
attain that goal! Isn’t there a significance in this prospect that 
revives any flagging faith in human nature?

National Foundation News

DR. STANLEY B. NILES ADRESSES KIWANIANS
An illustrative talk on “Peter 

Pans” (Progression of Human 
Life from Youth to Adulthood) 
was delivered by Dr. Stanley B. 
Niles, president of Iowa Wcsly- 
an College at Mt. Plasant, Iowa, 
at ‘the last meeting and lunch
eon of the Kiwanis Chib of the 
Stock Yards area at the Univers
ity of Chicago Settlement on 
McDowell Avenue.

The discourse, eloquently pre
sented, portrayed the phases in 
the progression of human life
accentuating self-assertion and 
independence of thought and 
action.

Dr. Niles is a holder of a Ph. 
D. degree and has served as aHats Off to the Women

The Vilnis has just terminat
ed a subscription campaign. 
Again, as in several previous 
years the women stand at the 
top of the list of those getting 
the highest number of new 
readers as well as renewals.

MRS. U. ANDRULIS

pastor of churches in Illinois, 
Michigan and New York before 
entering the field of education. 
He is also a member of Mt. 
Pleasant, Iowa, Kiwanis Club.

Proceeding Dr. Niles’ talk, An
thony Vosyka and Dr. Edwin 
Lukaszewski, past presidents of 
the local Kiwanis, rendered 
vocal solos which were ap
proved by the large attendance 
of the Kiwanians and guests.

P. J. Stransky, president of the 
Club, presented Esmond Hersh- 
berger, principal of the Sherman 
school, who in turn introduced 
the speaker of the day.

Edward E. Ronkowski.

The first prize goes to Mrs. 
U. Andrulis of Chicago. She 
lops the list with 6,748 points to 
her credit and 55 new readers. 
Congratulations Mrs. U. Andru
lis.

MRS. M. SMITH

Mrs. M. Smith of Detroit who 
received the first prize a few 
years ago, this year as last stands 
second with 6,521 points and 36 
new readers. Mrs. Smith does 
not stop when the drive is 
over. She is an all year around 
worker in the soliciting of new 
readers as well as seeing that 
the old ones are in good stand
ing.

A Good Place To Shop
Have you been looking for a 

street dress, or a blouse to go 
well with your suit? Is that 
sport dress worn out? Do you 
plan to attend an evening affair 
and need an appropriate evening 
gown? Well, a very good place 
to shop for any of these things 
as well as for those June brides 
who will find the widest selec
tion to choose from, is the 
Martha Shoppe, 4936 S. Ashland 
ave. Edward E. Ronkowski, the 
owner, has many years of ex
perience and knows just what 
the young bride or the matron 
needs, therefore you will find 
good advice and a wide selec
tion in any line for ladies.

Experienced.

BOWLING HI-LITES
(Cont. from page eight)

What’s the matter Ed? Has Al
dona been telling you bedtime 
stories again? Incidentally, 
Pavilonis must be devoting 
quite a bit of her time to the 
team because I haven’t heard 
her name paged (blasted) for 
a long time.

got through bragging that he 
was doing so fine.

Absentees: Bee Guyer and 
John Miller — John hurt his 
thumb, so that’s his excuse (he 
says).

A frequent spectator, Joe 
Mason, was down with his sis, 
Ann Jacobs. Nothing like hav
ing a rooting section, so how 
about it folks — join the others 
on Monday nights at the Archer 
Kedzie Bowling Alleys. We 
start at 8:15 sharp.

—PIN BOY
MRS. E. LAPENAS

The Leaders finally did it 
again and Estelle Malesh had to 
pop for drinks.

For the women, Alice Paulus 
took honors with a 455 series 
while Ann Paskier slipped to 
second place with a 440 series.

Herman Sachs blew a possi
ble “attendance turkey” by 
coming in late. And we just

Anti-Fascist Poetry, a new 
volume of verse by American, 
English, French, Polish, Dutch, 
Chinese and other authors, was 
recently published in Moscow. 
American poets represented in
clude Stephen Vincent Bebet, 
Langston Hughes and Alfred 
Kreymborg.

Produce For Victory 
Contribute to USO

Mrs. E. Lapenas, another tire
less worker has 1,841 points and 
18 new readers.

Many more women’s names 
could be mentioned here with 
a high record in this year’s 
drive as well as all the drives 
since the Vilnis was first pub
lished. They will be found in 
other parts of the paper.. Their 
efforts will be rightfully com
mended at a banquet being ar
ranged for that purpose.
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LITHUANIAN-AMERICAN! WE ARE PROUD OF
Home for a Few Weeks NAVY MAN OF EAU CLAIR, MICHIGAN,LOSES SHIP IN TYPHOON

T. SGT. ALEX VIRBICKAS
After doing 46 missions, T. 

Sgt. Alex Virbickas came home 
for a few weeks. He reached 
Chicago January 27 and will 
leave February 20.

Sgt. Virbickas has some very 
interesting experiences to tell. 
Being in Australia, he learned 
much about the habits and cus
toms of the Australians. He 
was attached to the. J. Rogers 
aerial gunner group.

Anton Virbickas, Sgt. Vir
bickas’ brother, who has been 
in the army four years, has just 
left the U. S. for some European 
Theater of war.

Writes Home
From France

PFC. A. NORBUT
Mr. and Mrs. George Norbut 

of 744 W. 35th St., have recently 
received a very interesting let
ter from their son Pfc. A. Nor
but. Pfc. A. Norbut has just 
reached France and expects to 
help in dealing the last blow to 
the Nazis. He says he had a 
very pleasant and safe trip and 
everything is going well.

France is not the same 
France Andy saw while on a 
trip there in 1938. Homes are 
devastated and people are hun
gry. The people of France are 
grateful to the U. S. Army for 
helping to liberate their coun
try.

Lieut. Alphonse Krauchunas
Mr. and Mrs. Joseph Krauchu

nas of Eau Claire were indeed 
thankful and happy parents 
when they learned recently that 
their son, Lt. (j.g.) Alphonse 
Krauchunas, was one of the 85 
U.S. Navy men to survive what 
has been termed as the greatest 
loss of navy personnel at any 
one time since our entry into 
World War II.

This disaster, occurred on 
Dec. 23 last, when three Ame
rican destroyers capsized andLITHUANIAN YOUTH OF WAUKEGAN

By BERTHA STUKUS
Jennie Rudzinski stands 5’ 

5” tall, has dark hair and blue 
eyes. She lives at 19 Philippa 
Avenue here in Waukegan, Ill
inois. She has two younger sis
ters and one older brother, 
Paul, who is in the service.

The families daily newspa
per is the Waukegan News-Sun, 
on Sundays, all the Chicago pa
pers.

Jen (her nickname) believes 
strongly in Russia and of the 
Russian accomplishments in 
this war. She is very glad the 
Russians have taken Lithuania, 
for, she has an uncle and some 
cousins there. The uncle is still 
alive as far as they know and 
does not write at all.

As far as school grades are 
concerned, Jen is tops. If pos
sible, she hopes to go to college 
and wants to be a private secre
tary. Her favorite subjects in 
school are shorthand and typ
ing which is understandable, 
wanting to be a secretary.

This gal has odd dishes as her 
favorite food. She’d like 
Squabs, mashed potatoes and 
gravy, corn and tomatoes and 
anything for desserts — pie, 
cake or cookies.

Her dad buys war bonds 
along with her mom. Jen and 
her sisters chip in with buying 

several other smaller warships 
were damaged during a typhoon 
in combat operations in the 
Western Pacific. Loss of the 
destroyers was announced by 
the navy just a week ago after 
the nearest relative of each ca
sualty had been notified. The 
loss in men was said by one 
press writer to be 700.

Sunk by the mountainous 
waves and 115 knot wind were 
the 1,500 ton destroyers Hull 
and Monaghan and the 2,100 ton 
Spence. Their steering controls 
had been torn away. The other 
escort craft damaged were able 
to proceed to port.

According to a letter received 
from Lt. Krauchunas he was onė 
of the Spence’s 220 regular per
sonnel and 20 survivors of ano
ther sea disaster to be rescued 
from the stormy waters of the 
Pacific.

After 51 hours in the water 
the youth was fished from the 
sea and taken aboard the U.S.S. 
Sweaver. He spent a week in the 
ship’s hospital suffering from 
sunburn, swollen feet and the 
effects of salt water. He wrote 
from an unnamed Pacific Island 
where he will spend between 
four and five weeks before 

stamps at school. All this is 
done with good spirit and here’s 
what this 17 year old girl says 
about her brother in the ser
vice:

PRVT. PAUL RUDZINSKI
“My brother, Pvt. Paul Rudz

inski, is now serving Uncle 
Sam. He is 19 years of age, has 
blue eyes, brown hair, is 6 feet 
tall and to myself is quite a 
handsome boy.”

“As far as we know, he is go
ing across, for we haven’t heard 
from his in four and one-half 
weeks. He is the only boy in 
the family and we all miss him 
now that he is away.”

Well, Jen, I know your bro
ther well enough to know he is 
a swell kid and I’m sure many 
other folks wish him a happy 
return. We are truly proud of 
one more Lithuanian in the ser
vice along with Jen and her 
family. 

being brought back to the 
States. He will go to Washing
ton, D. C., immediately to make 
his reports after which he will 
have a 30-day leave followed by 
reassignment.

The capsizing of these de
stroyers occurred in shark in
fested waters and the nearest 
ships of the convoy which stood 
by, machine-gunned them as a 
means of protection to the men 
in kapak life jackets bobbing 
about in the sea. Despite this 
fact one sailor is known to have 
had one foot snapped off. All 
three of the ships are said to 
have sunk within an hour.

The Spence which rolled 
three times at 75 degrees, sud
denly listed to port and bal
anced there for about 10 sec
onds. All lights were out when 
the ship, with a lurch, rolled 
over on her side, the smoke
stacks level with the water, and 
a minute later sank.

Many of the crew boarded 
life rafts in that time but high 
waves forced most of these sur
vivors to abandon the small 
craft. These somersaulted in 
the water and the Spence her
self, just before sinking, bobbed 
about like a cork.

The fireroom had been tak
ing water through the vents 
faster than it could be expelled 
by the pumps, and many of the 
casualties were below deck.

It is reported that of the crews 
of the Hull and the Monaghan 
only six of one and fifty-five of 
the other were saved, and of the 
three ship’s commanders only 
one was rescued, the others go
ing down with their ships.

Many voluntary acts of hero
ism at extreme personal risk 
were performed by men attach
ed to other ships. The crew of 
a battered destroyer escort 
rescued 55 survivors from the 
Hull and Spence at night while 
the wind was still of gale in
tensity and the seas were high. 
A lieutenant and a boatswain’s 
mate dived into the sea twice to 
rescue exhausted and helpless 
men from other ships. The next 
morning the same two, wearing 
life jackets with lines attached, 
repeated their dives to make 
other rescues. The third time 
the boatswain’s mate was taken 
aboard his ship, exhausted and 
suffering from submersion. 
There were many other acts of 
bravery connected with these 
sea rescues.

Among all the great cities of 
America, Chicago stands as the 
one with the lowest death rate 
for infants.

To Fight Drive 
Against Unions

SAN ANTONIO, 'TEX. — Ef
forts to combat anti-union legis
lation in the Texas legislature 
were aired and crystallized at 
the January meeting of the San 
Antonio Newspaper Guild.
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March of Dimes
Originally the campaign for the March 

of Dimes was to close January 30. Now 
the National Foundation for Infantile 
Paralysis, Inc., announces that the camp
aign is. extended to February 15.

The Cook County Chapter receives no 
financial aid from community funds, 
government, trust or other income and 
depends entirely on the individual contri
butions of men, women and children to 
maintain the essential service of fighting 
polio.

Organized in 1938 without political, ra
cial or religious affiliations, the Chapter 
administers the" infantile paralysis fund 
from a year-round office and active con
trol lies in a group of leading citizens who 
serve without pay of any kind. They work 
in close collaboration with a medical ad
visory committee of orthopedists, pedia
tricians and other specialists in the treat
ment of polio.

It cost the Chapter $214,000 in direct 
medidal care alone for victims in this area 
in 1944.

The work of the National Foundation 
for Infantile Paralysis and its Chapter 
glows as one of the brightest pages in the 
history of how a nation of free people, 
working together, seeks to assure for its 
children the priceless gift of health.

Those who have not made their contri
bution to this worthy cause, can still do 
so. The campaign will end Feb. 15.

Negro History Week
The week of February 11-18 has been 

proclaimed as Negro History Week. This 
week presents an excellent opportunity 
both to acquire and to spread knowledge 
about the life of the Negro in America. 
The best tribute to the Negro people is 
genuine understanding based on study.

For Negro History Week it will also 
be appropriate to recall the part taken by 
white leaders in the fight for Negro free
dom. Lincoln’s birthday will bring to our 
mind one man who played no small part 
in this fight and it is self evident why 
Nygro History Week comes at a time 
when we will pay homage to that great 
humanitarian. Abraham Lincoln, by Phi
lip S. Foner is one book to read during 
that week. Wendell Phillips, by James J. 
Green and Thaddeus Stevens by Eliza
beth Lawson are two others that will ac
quaint us with two other white leaders 
who worked for the same cause.

For the entire period of slavery and the 
Civil War, there is one volume that should 
be in everyone’s library; the Civil War 
in the United States, by Karl Marx and 
Frederick Engels. Much of the material 
in this enormously instructive compila
tion first appeared in the New York Tri
bune in the Civil War Days.

Former Minister of 
Mexico Calls for Unity

Mexico City, Jan. 29. (ONA) 
—Some 3,000 sympathizers with 
the Spanish Republican Gov
ernment, including representa
tives of the Mexican and Gaute- 
malan Governments, applaud
ed former foreign minister Julio 
Alvarez Del Vayo’s speech last 
night calling for unity of the 
Spanish Republicans behind 
former Premier Juan Negrin, 
now in Paris and shortly ex
pected here.

Alvarez Del Vayo spoke at a 
meeting sponsored by the Fede
ration of organizations to aid 

.Spanish Republican Refugees. 
It was not attended by former 
president of the Cortes Diego 
Martinez Barrio, now presiding 
over meetings of the Cortes in 
Exile, which are not recognized 
by Negrin and Alvarez Del 
Vayo.

Former Cabinet Minister 
Tomas Velao, in scoring Mar
tinez Barrio, asked the audi
ence, “How can we expect for
eign material and moral sup
port if we cannot unite our
selves ?”• Another ex-cabinet 
minister, Angel Galarza, said 
Martinez Barrio’s failure to at
tend the meeting may mean he 
has decided not to cooperate 
with Negrin, despite rumors 
that he would.

(Martinez Barrio last night 
resigned as president of the 
Junta De Liberacion in a move 
interpreted by some as prelim
inary to reaching an under
standing with Negrin.)

Would Like Pen Pal Page
A reader of the VES has sent 

in a card asking: 
Dear Mrs. Yonik:

How about having in Friday’s 
American Section a pen pal 
page for the boys in service and 
other Lithuanian-Americans. 
I’m sure all the boys and girls 
would appreciate it as much as 
I will. It wouldn’t have to take 
much space. Thank you so 
much.

A reader of the 
American Section.

I’m sorry that I must answer 
in print, as there is no signa
ture on the card. Well, who 
knows but what it would be 
very interesting. Why not send 
in material, for I must confess 
that I do not know exactly what 
you mean, but I do welcome 
any and all suggestions and 
want to assure all the readers 
that the pages of the VES are 
open to anyone wishing to con
tribute. In fact it makes me 
happy to receive suggestions, 
as that shows that you are read
ing the VES and are interested 
in making it a better section. So 
come on, send in that material 
and let’s start such a page or 
column!

AS WE SEE IT
There is a lot of speculation as to what the 

Big Three will discuss or are discussing. As 
we never were short of “experts” and “wise 
men” who are being paid for a lot of piffle 
they produce with their typewriters, many 
solutions are offered for our various problems.

It is rather surprising to see Mr. Marquis 
Childs among them. The columnist is in 
London now. And, it seems to me, it did not 
take him long to side in with the Torys. He 
maintains that President Roosevelt should 
have stopped to talk to Mr. Churchill so that 
the two could confront Marshal Stalin with an 
Anglo-American plan.

This same attitude is also taken by Louis 
Bromfield and many others.

To confront Stalin with an Anglo-American 
plan would mean only one thing—to force the 
Soviets to do what Mr. Churchill and Mr. 
loosevelt want them to do. That, of course 

would be the wrong treatment of our ally who 
has done so much to defeat our common 
enemy.

In such a case Marshal Stalin would have to 
have his plan, and would be forced to gather 
allies “to confront the Anglo-American plan” 
with his own plan.

What is needed now is one plan for the 
Big Three both to end the war and to win and 
maintain peace.

“Confronting” the Soviets with a plan made 
outside and without their knowledge is the 
surest way to obstruct Anglo-American-Soviet 
cooperation.

Mr. Childs has yet to learn that we need the 
USSR as much as we need Great Britain to 
win the war and peace. I believe we need the 
USSR even more than we need Great Britain 
because the USSR is playing a more important 
part in Winning this war and she will play an 
even more important part after the war.

Understanding this, President Roosevelt did 
not stop to talk to Mr. Churchill before the 
meeting with Mr. Stalin.

These gentlemen seem to reason that it is 
all right for the Soviet Union to fight our 
common enemy better than any country, to 
sacrifice more than other countries of the 
United Nations are doing, to save the lives of 
our boys, but she musn’t ask anything for that 
except what we will give her, and she must 
be told what to do and what not to do.

This sort of thinking befudels minds of 
many so-called liberals. It is of great help to 
American reactionaries and isolationists.

Fortunately our government is not heeding 
their advice.

If Drew Pearson, the Washington column
ist, is right:

“President Roosevelt has what his advis
ers describe as some tough diplomatic medi
cine ready for Winston Churchill as the Big 
Three meeting ‘over yonder’”
And this “medicine” is not to confront Mr. 

Churchill with some plan to make him take 
it, but to correct something that hurts the 
aims of the United Nations in this war. Mr. 
Pearson says:

“White House advisers say that it was the 
shooting of Greek civilians by British tanks, 
plus Churchill’s rebuff io Count Sforza in 
Rome, plus the surrounding of the Belgian 
Parliament with British tanks, which caused 
the President to reverse his policy?’ 
President Roosevelt sent some messages to 

Prime Minister Churchill, and now:
“At the Big Three conference, the Presi

dent will do his best to work out an immedi
ate and constructive political machine to 
give the liberated countries a democratic 
break.’’
President Roosevelt knows that only by 

working together—America, Great Britain and 
the Soviet Union—winning of the peace will 
be assured as well as winning of the war.

VINCE RUDIS.
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The Business Girl Was Discussed at the Lambda 
Delta Sigma Meeting February 2nd

Miss Nan Reiley. of The Chi
cago Sun gave a most interest
ing talk on the life of the busi
ness girl and all her problems 
at the LDS Sorority Sisters 
meeting Friday, February 2, at 
the Hollywood Inn. Her speech 
brought out some very sound 
advice.

The tiiftc clock, smoking and 
going out with the boss were 
just a few of the problems of 
the business girl’s daily life 
which Miss Reiley dealt with in 
her ably presented talk. The 
attention with which the girls 
listened showed that it was well 
accepted. One does not have 
to know the speaker to see that 
she is well acquainted with her 
subject and the problems of the 
office worker.

The advice Miss Nan Reiley 
gave to the business girl can 
very well be applied in any line 
of work one might be doing. 
Human behavior or how to get 
along with your fellow worker 
or neighbor is a topic worth 
studying and discussing regard
less of whether you work in an 
office or in a factory or if you' 
are just a housewife. Thought
fulness towards others is al
ways beneficial to ones self. 
The other fellow has problems 
as well as you do, and so it is 
necessary to disregard the oc
casional crabincss on the part 
of the other fellow as it may 
happen to you some day. That’s

ROSELAND AIDO CHORUS WEEKLY
Here I am once again with the 

various gossip around the Aido 
Chorus. There is nothing like a 
Ft He Chit Chat once in a while.

-Well, the chorus pul on its 
program for the Uteniškiu Club. 
And it seems as though the peo
ple really enjoyed it. Man 
of our Aido. Chorus stars dis
played their talents and here is 
what some of them were: Sylvia 
Pran and Vyt Yuden sang a 
duet, and the song was from our 
operetta which we are going to 
give. More about that a little 
later. Mildred Chipas recited a 
poem in Lithuanian, and then 
came the pretty girls, Helen 
Mazil and Josephine Shatkus; 
they sang a duet also. Right 
after that our Chorus soloist, 
Sylvia Pran sang the most beau
tiful solo. In concluding the pro
gram, the audience sang a well 
known folk song. That was real
ly marvelous. Everyone in the 
hall participated.

In between the various numb
ers, the chorus sang some beau
tiful songs. Of them were some 
songs from the operetta which 
we are going to put on at the 
Venetian Hall, which is located 
at 139, East Kensington. The 
operetta entitled “Kuomet Kai
mas Nemiega” is going to be 

what I got out of Miss Reiley’s 
speech.

It was the first time I attend
ed the Sorority Sisters meeting 
and must say I have no regrets 
for doing so. In fact I wish to 
thank Miss Povilonis for the in
vitation. I enjoyed the meet
ing as much as the speech and 
the refreshments really touched 
the spot. A hot cup of coffee 
was just the thing that cold 
evening and the dainty open 
sandwiches did not leave any 
bad effects even though they 
were eaten quite late at night.

Helen Kwain Had her movie 
outfit with her and showed sev
eral films taken of different 
affairs — parties, christenings, 
a winter scene in the neighbor
hood wore not at all bad to look 
at. Helen need not be surprised 
if some day she receives an in
vitation to show the pictures at 
one of the women’s meetings.

The letters the Sorority re
ceived from the boys in the 
armed forces, which will be 
published in the VES will show 
how much the boys appreciate 
a little thoughtfulness on Hie 
part of those at home. Doing 
something tox remember the 
boys seems to be the main con
cern of the Sorority. Keeping 
up the morale of the boys in the 
army is a very important task 
for all of us on the home front. 
Good work, girls.

ALICE YONIK 

staged on March 18, 1945, at 
3:00 P. M. Don’t forget the dale, 
March 18, 1945. We can assure 
you all a grand time, so come 
one, come all. We will be look
ing for you all. The tickets can 
be purchased from any of the 
Chorus members, or Chorus 
boosters. They are only $1.00 
each, including tax-

Get your tickets early and be 
sure of your place among us. 
The operetta is full of song, 
dance, laughter, and various 
things that will fill your heart 
with merriment.

Sorry I have to close so soon 
but it seems as though there 
just isn’t much more to say this 
time. So, if you will excuse 
me, I will say so-long now. Be 
good, all of you, and look for 
the article next week and I’ll see 
you all at chorus rehearsals.

Goodie Bye,
M. E. C.

Attention Sorority Sisters
All Lambda Delta Sigma 

girls are requested to leave 
Feb. 16 open. This is a “spe
cial” date as we are to have 
our initiation at the Morrison 
Hotel,, in the Walnut Room 
at 7:00 p. m.

Executive

Meet the executive of the LDS Sorority—Lambda Delta 
Sigma. You see the members in the picture above.

They are (left to right): Gertrude Stench, Stella Be- 
dokas, Anne Savukas and Aldona Povelonis.

The members of the LDS Sorority donated one dollar 
apiece to the TIMES Phone-Home Fund instead of their 
own X-mas Grab Bag Fund as they have in the past few 
years.

The above picture appeared in the CHICAGO TIMES of 
January 27. (TIMES Photo)

MOTOR CITY NEWS
The Aido Chorus wishes to 

extend its appreciation to the 
Lithuanian audience which so 
generously contributed to the 
Benefit Fund for the Lithuan
ian war sufferers. There was 
over $100 collected—-swell-eh’? '

Don’t you think that our con
cert was a swell rounded pro
gram? First of all we would 
like to thank REGINA STRASH 
our pretty soloist from Toronto, 
and the WOMENS’ CHORUS 
for taking part in our program. 
Honorable mention should be 
made to the GIRLS’ GROUP— 
Anne Twaska, Ruth Gugas, Lil
lian Gugas, and Antoinette 
Daubar — accompanied and 
conducted by Stella Smith with 
her accordion — to the Four 
Young Romeos — HARRY ZIG- 
MUNT, JOHNNY RUDJEVICH, 
JOHNNY GERALT, and TONY 
RYE — to the duet sung by 
WALTER GUGAS and MIKE 
JESSKE — to TONY RIMŠAS 
for his solo—and to the MEN’S 
CHORUS.

“Smile for the birdie!” Yes 
the Aido Chorus is due at the 
photographers. Further infor
mation will be given, al rehears
al.

Next Sunday we will sing at 
the Vilnis Concert which will 
be quite an affair according to 
reports.

THIS AND THAT
Those slippery roads caused 

Wally G. to bang up his car on 
the way home from rehearsal. 
Double darn-eh-Wally? Regina 
was rcall}r tickled pink with her 
lovely gardenia corsage; The 
flowers, carnations, which you 
saw adorning the girl’s tresses 
were presented to them by the 
men of the chorus. Thanks 
again for the flowers, boys. My 

hat off to the correspondent— 
A. A. M. Keep writing^—we like 
it.

Blue Monday Correspondent, 
A. V. L.

epIthaph
Roseland Aido Chorus’ Tribute 
'To The Late Johnny Razinas 
IT is such heart-ache to see 
That life must pass him in his 

prime,
Like a flower plucked in bloom!
But life and death know no ' 

crime
In taking our pearls away.
True, he was our precious pearl,
Who gave us his wealth each 

day;
A prince in labor,—like an earl 
He held us all in his heart.
That what he gave us be not in 

vain,
Thus we shall hold him in. our 

hearts,
So he in deeds will live again.
Lo! immortal love to him we 

give;
For us, in God, he shall ever 

live!
In consolation of his parents, 

Mr. and Mrs. J. P. Razmus:
You met your fate with deeds 

sublime,—
Your gifts to us is now com

plete
Until in another joyous space

time,
We all', in God, again shall 

meet!
To his only sister, Dorothy:

Your grief, in share, oiir hearts 
contain,—

Your brother’s loss we cannot 
meet!

We just in part could feel your 
pain:

Our words now fail your love 
so sweet!

A. LIBERT AS BRIDIS
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What The May-Baily
Bill Provides

Dangerous Americans -
Home Front Saboteurs

What does the May-Bailey 
Bill provide?

1. All registrants for selec
tive service, 18 to 45 years of 
age, in addition to being liable 
for military training also‘“shall 
be liable to perform work in an 
activity in war production or in 
support of the national health, 
safety or interest, or in an agri
cultural occupation of endeavor 
essential to the war effort.”

For this purpose, the act pro
vides, the Director of War Mo
bilization, (at present James F. 
Byrnes) should from time to 
time certify to the Selective Ser
vice director such plants or 
fields of work, designate them 
geographically and according to 
types of work involved, which 
are essential to the war effort.

2. Every registrant from 18 
to 45 has the “duty not to vol
untarily discontinue such em
ployment unless his Selective 
Service local board has deter
mined that it is in the best in
terest of the war effort for him 
to leave such employment.” 
This means that those working 
in industries designated as “es
sential” are frozen to their jobs 
until “released” by the draft 
board.

3. The Director of War Mo
bilization “after consultation 
with the appropriate represen
tatives of management labor, 
agriculture and government” 
shall certify to selective service 
those industries or areas where 
voluntary efforts to obtain 
workers Tor essential fields 
have proved inadequate.

Upon receiving such certifi
cation, the draft boards of the 
affected areas are to designate 
their 18 to 45 deferred regis
trants on the basis of age and 
ability to perform the various 
kinds of work in question and 
their eflbility to transfer “with 
the least disruption of the civ
ilian economy and to them
selves .in comparison, with men 
in other categories.”

4. The selective service 
board must then inform those 
men whom it has determined 
should shift to essential work. 
The registrant must comply 
“provided the order give him a 
reasonable choice of employers 
for whom to work”.

5. To meet the criticism that 
selective service boards are not 
acquainted with production 
and manpower problems, the 
War Mobilization Director may 
assign advisers from such gov
ernment agencies as he deems 
able to aid the boards on those 
problems.

6. The appeals machinery 
provided in selective service is 
to apply on manpower prob
lems. Hardship cases, discri
mination and such other 
grounds as may exist for ap
peal would be considered.

7. Expenses involved in 
travel and subsistence during 
travel time in case of necessity 
to shift workers to other areas, 
shall be provided for workers 
in the same way as though they 
received induction orders. The 
same expenses must be provid
ed when the essential work peri
od ceases and the worker re- ' 
turns fo his home.

8. The law becomes inope
rative on the day when the Pres
ident declares an cnfl of hos
tilities.

9. A worker’s application for 
work under the May Bill’s rules 
is the same as “an order for 
induction into the land or naval 
forces” and, thereupon, he is 
entitled to all the benefits for 
servicemen.

10. The same rules of senior
ity and job priority that are 
provided in the Selective Ser
vice Act for veterans apply to 
workers with respect to return 
to their former employment.

11. Violation of the law car
ries a penalty of a fine as high' 
as $101000 and imprisonment 
up to a year.
What Labor Wants

As the President indicated in 
his Congress message, this type 
of legislation would give the 
government authority to apply 
certain measures where neces
sary. He expressed a belief 
that it would he found neces
sary in only a few cases involv
ing certain critical shortages.

Labor, in its sharp criticism 
of the act, has been pointing to 
its inadequacy to meet the 
many manpower difficulties 
that face the country, mainly 
due to waste, misuse Of avail
able manpower and discrimina
tion.

0ne of the principal amend
ments interesting labor, was 
lunsuccessf ully sponsored by 
Rep. Jerry Voorhis of Cali
fornia. It would place the pro
gram under the War Manpower 
Commission upon which labor 
and industry are represented. 
That proposal will undoubtedly 
be revived in the Senate. This 
would largely meet labor’s 
charge that draft boards are 
not acquainted with the indus
trial problems they will have to 
decide’upon as well as the view 
that draft board appeal ma
chinery will hot be proper for 
the new problems. A whole 
series of other objections would 
automatically drop off, such as 
judgement of what 'constitutes 
the “best interest of the war 
effort.”

While seniority is protected 
in the May Bill, there is nothing 
to guarantee a worker the wage 
level he has been receiving. 
Sue h a p ro visi on i s regarded ’by 
labor as absolutely essential.

(Continued from last week)
“Edward A. Rūmely was for 

years the secret agent of the 
German Government”, George 
Harvey, the American Ambas
sador to England during 1921- 
23 wrote in his magazine, War 
Weekly. “Rumely’s close, if 
not closest friend for the past 
six years has been Henry Ford”. 
President Harding commuted 
Rumely’s sentence to thirty 
days which Rūmely served in 
the Atlantic Penitentiary.

For sometime afterwards 
Rūmely discreetly withdrew 
from public affairs. But by 
early 1930’s he was back'in cir
culation. He organized an “in
vestment concern” in Chicago 
and was soon engaged in vari
ous lobbing activities in Wash
ington, D. C. He had lost none 
of his affection for Germany. 
One of Rumely’s employes rec
orded in a letter that Rūmely 
frequently expressed the belief 
that Germany was destined 
some day to rule the world.

Well known travelers from 
Germany were frequent visitors 
at Rumely’s Chicago home. In 
1933 after Hitler came to pow
er, a young woman .educator, 
planning a trip to Germany, 
asked Rūmely if he could give 
her an introduction to any'in
teresting personage in the 
Third Reich. Rūmely dashed 
off a note on his personal sta
tionery. The note was address
ed to Putzi Hanfstaengel, Chief 
of the Nazi Press and one of 
Hitler’s most intimate aides.

In the winter of 1936, Frank 
Gannett, the reactionary pub
lisher of a string of American 
newspapers, called together a 
small group of wealthy men in 
New York City. He proposed 
ithalt they establish an organiza
tion which would spread pro
paganda on a'mass scale attack
ing the New Deal and’ every
thing >it Stood for. He had the 
ideal man to head such an or
ganization; the man’s name, 
said Frank Gannett,, was Dr. 
Edward A. Rūmely.

The name of the organization 
set up by Gannett. and his 
friends, with Rūmely as Execu
tive Secretary, and Gannett as 
Chairman, was called the Na
tional Committee to Uphold 
Constitutional Govern m ent 
•(the name was .changed iin 
April 1941 to the Committee Tor 
Constitutional Government). 
Lavishly financed by the Gan
nett group, Rūmely launched a 
propaganda campaign of un
precedented p r o p o r t i o n s 
against the Roosevelt admini
stration, progressive legislators, 
trade unions and the foreign- 
born.

During the first six months 
of his committee’s existence, 
Rūmely supervised the distri
bution of 10į000,000 pieces of

. .propaganda. This material was 

sent to editors, clergymen, busi
ness executives and educators 
in every part of the country. In 
one case when progressive 
legislation was pending in 
Washington, Rūmely sent spe
cial telegrams to 32,000 influ- 
encial citizens living in states 
represented by key congress
men. The telegrams urged the 
defeat of the legislation in ques
tion. The cost of the telegram 
was $1.27 per message. Some
times by mistake Rūmely sent 
his anti-democratic propagan
da to the wrong people. In one 
case, Rumely’s propaganda ac
companied by a solicitation for 
funds, reached the Secretary of 
the Interior, Harold Ickes. “I 
don’t know how my name got 
on your sucker list” wrote Ickes 
to Rumely’s committee, “but I 
advise you to spend your money 
where there is greater prospect 
of pay dirt and a greater re
spect for dirt.”

During 1937-1941 the expen
ditures of Rumely’s committee 
totaled approximately $10,000,- 
000. Here is a summary of 
anti-democratic material dis
tributed by Rumely’s com
mittee :

82,000,000 pieces of literature, 
books, reprints of editorials 
and articles, especially address
ed letters and 760,000 books. 
More than 10,000 transcriptions 
carrying 15 minute radio talks 
on national issues besides fre
quent national hook-ups for 
representatives of the commit
tee; 350,000 telegrams, many 
thousands of releases to daily 
and weekly newspapers; full 
page advertisements in 536 dif
ferent newspapers with a com
bined circulation of nearly 20,- 
•ooo;ooo.

Todayr as the U. S. enters its 
fourth year of war against the 
axis, anti-democratic propa
ganda continues to stream from 
Rumely’s headquarters at 205 
East’42nd St., N. Y. It is time 
that the Federal Authorities put 
an end to the propaganda acti
vities of this former German 
agent. * «■

AAM—Detroit

11



Page Eight VILNIS ENGLISH SECTION Friday, February 9, 1945

L. Do S.Open House
Hi L. D. S.’ersl

The nicest part of writing about L.D.S.’ers is that you re sure 
to meet up with some regardless of where you go. All this makes 
it so much easier in obtaining material for your pleasant reading.

Spending some time at L.K.M. I find that I like our teacher 
very much. Yes sir, Anne Peters always has enough humor 
mixed in with the seriousness of learning.

I see where the chorus benefits by two more new members, 
Helen Stasiulis and Lorraine Wainosky. It seems that the chorus 
isn’t an entirely new venture to Helen for some time back when 
Helen was Miss Damaska, she frequented the group. So let 
loose and give now.

The L.K.M. is down to serious business for truly it is important 
when engagements are accepted and good performances are ex
pected. Therefore it is so necessary for all old and new members 
to attend rehearsals regularly and help fulfill the busy season 
ahead. Just a reminder of a few dates. . . .

February 12—Lithuanian Auditorium 
February 25—Ashland Auditorium 
April -8—VILNIS CONCERT

S. O. S. . . . George Kwain, are you sure you haven’t any long 
lost relatives who sing alto? From all appearances, George has 
routed up all his kinfolk. Good for you. How about the other 
members drafting the rest of their families (especially if they’re 
altos).

SPECIAL NOTICE
The monthly meeting of the L.D.S. Tri Club will be held this 

Wednesday, Feb. 14,1945, al the Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. 
at 8 P, M. sharp. Everybody come and bring your honey (not 
bottled) too. The Sparks will preside and being St. Valentines 
Day, they have a surprise in store for us.

Roses are red,
Violets are blue,
If you don’t come to the meeting, 
The---- rwith you.

10 Years Ago Today . ..
Al Jukelis, Wally Slench and Tony “Star” Petjosky were in 

their prime playing basketball in the M.Y.C. League.
Julius Woods bet a quarter that he’d be a bachelor.
Lil “Trixie” Zutra changed her name.
Walter Kastenas was the popular youth speaker of the day.
The Monarchs were the top L.D.S. team in the basketball league.

. Around Town with Snooparound was THE column.
Tony Paulus was called “Hamsandwich”.
Johnny Peters was a yes man.
In closing, all the members of the L.K.M. and many, many 

friends of the L.D.S., wish to extend their deepest heartfelt sym
pathies to the family and close friends of Johnny Razmus, who 
was well known by-all of us and especially so by Roselanders for 
his earnest participation in our many activities. It is indeed a 
sad day for us to bear in learning that you have left our midst.

THE JANITOR

Well, two of our L.D.S. girls, Evelyn Stankus and Estelle Bog- 
den, were out to New York with the^ Alice Stephen Singers. 
Nothing like taking it easy for a week after travelling nowadays.

Heard from Sgt. Tony Vasaris who is in France and who doesn’t 
seem to stay put long enough in one place. Maybe it’s better that 
way. Sgt. Al Vestart is still basking in the California sun while, 
Pvt. Stanley Koveikis is having his ups and downs in England. 
Understand that Stan was presented a Purple Heart.

Vincent Bogden Sr. is laid up in bed with an ailing leg. Hope 
that it doesn’t put you out of commission too long Vince. Best 
of luck from all of us.

. Ed Shermikas is on furlough and is raring to attend all club 
activities. There seems to be a shortage of parties so won’t some
body please throw a jam session? Honest, we’ll all bring our 
own gingerale.

The Sorority Sisters are doing it again. Our L.D.S. boys in 
the Service will receive gifts for Easter. Box gifts will be sent to 
the boys in the States and the same amount will be set aside for 
the boys overseas. In this way, they will eventually have a War 
Bond. So many of the boys overseas haven’t been able to cash 
the money orders that have been sent to them previously that 
the girls have consented to this last arrangement.

The two hostesses, Aldona Povilonis and Mary Shimkus, had 
Nall Reilly from the Chicago Sun, come in and speak on the smart 
business girl. Incidently, you’ll find the best hostesses in the 
world in the L.D.S. Sorority. The food is never the same and 
each time is better than the last ...

Good and bad news always run along parallel lines. It was 
nice to see Jo Tanis back after her little struggle with a chicken 
bone. Olga Jacobs wasn’t quite so fortunate and will stay out 
of circulation for awhile. Take good care of yourself, Olga, and 
make sure that you’ll put in an appearance at the Initiation. 
Three new sisters, Kay Zebraitis, Bernice Visockis and Estelle 
Bogden, will register anxiety while awaiting the pranks that are 
in store for them.

The Sisters not only had a visitor, but had a very helpful one. 
We certainly appreciate your suggestions, Mrs. Jonik, and are 
always ready to accept more.

Laughter could be heard for blocks when the girls saw them
selves flashed on the screen. Golly! is that . . . me? No kidding, 
we really have some photogenic gals. (Did you say you knew’ 
a Hollywood producer?)

Credit goes to the Sorority Sisters for their big and good meet
ings. It’s amazing how such hard working girls attend and 
devote so much time in making the club so successful. All 
ambition will be concentrated on the April affair. Definite info 
later, however prepare yourself for an evening of fun in singing 
the Sorority theme song, “Chuck a luck”. After thought . . . 
hello to- some of our out of town sisters . . . Jessie Vessely and 
Louise Burnetsky.

BOWLING
TEAMS WON LOST

18
19

Bombers ................
Leaders ......... ........

.30
..29

Redw’ings ........... . .28 20
Cherry Pickers .... „26 22
Arrows ................. „26 22
Pacemakers ......... „25 23
Whizz Bangs ........ „20 28
The Clippers ...;.... „20 28
Foul Balls............. .18 30
Die Hards............. .,18 30
PLAYER AVERAGE
Frank Kwain ........ .... 178
Ed Bogdon ........... .... 172
Johnny Gricus .... ........ .... 170
Tony Paulus ........ ....... .... 170
George Kwain ...... .... 168
J. Ferowich Jr..... .... 166
Bruno Baron ....... .... 164
Herman Sacks .... .... 164
J. Miller ............... .... 162
Al Jacobs ............. .... 162
Vic Preikšas ........ .... 161
George Jouzaitis ... .... 160
John Peter ........... .... 160
Al Lerner ............. .... 159
Anthony Sadouski .... 157
John Kochinski .... .... 154
J. Ferowich ......... .... 153
J. Gedraitis........... .... 144
Joe Rock............... .... 143
Ann Paskies......... .... 140
Johnny Litvin ...... ......... .... 138
J. Kuchinsky ........ .... 137
Ed Geldwill ........ ..... 138
Flora Yonkus....... ..... 135
Ann Damaska ..... ..... 134
Lili Gedwill ....... ..... 133
Relen Kwain ....... ..... 129
Olga Jokubonis .... ..... 128
Alice Paulus ....... ..... 128
Pauline Lerner .... ..... 128
Estella Malesh .... ..... 125
Aldona Pavelonis ..... 123
Estella Didzerekis ..... 123
Frances Yurgil .... ..... 123
Stella Bedokis .... ..... 122
Frances Preikas .. ..... 115
Bee Guyer .......... ..... 108
Sally Balsis ......... ....... ..... 107
Bernice Visockis ....... ..... 102
Lili Sherman ....... ..... 91

HI-LITES
“Right here folks — put up 

your money and the race will 
start off in a jiffy.”. These 
were down right popular words 
around the bowling alleys last 
Monday. Something tells me 
that the bookie, Frannie Yurgil 
was coming out ahead in this 
race.

Helen Kwain was wondering 
if it was worth her while to win 
two games from her husband, 
GGeorge, because she was 
threatened that she’d have to 
walk home.

Joe Geidraitis reminds me of 
a gay nineties beer distributor. 
What a fizeek!

Did you ever see Bruno “gim
me a good bowler” Baronosky 
without a bottle of beer in his 
hands? Maybe it’s because he 
and Al Jacobs were battling it 
out to see who would buy the 
drinks.

“Pops” Kwain is top man for 
the night again. He had a love
ly 600 series while newcomers, 
J. Ferowich Jr., took second 
honors from the men with a 568 
series.

Isn’t it nice to see old friends 
again? That’s just about what 
Ed Shermikas’ smile revealed 
—It’s nice to see you too, Ed.

Chatter, chatter, chatter — 
This goes on regular between 
Lillian Gedwill and Sis, Olga 
Jokubonis on bowling nights. 
Well it’s one way of keeping 
tab on all things of interest.

Ed Bogden was really in a 
slump for the first two games.

(Cont. on page three)
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